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Az országos magyar gazdasági egyesület tagjai 
ingyen kapják. 

Nem tagoknak előfizetési dij: 
Egész évre 20 korona, félévre 10 korona, negyedévre 

5 korona. 

Az Országos Magy. Gazdasági Egyesület tulajdona. 

FGszerkesztC és kiadásért felelGs: Forster Géza az OMGE. Igazgatója. 
lassy Zoltán az OMGE. szerkosztS-titk&ra. 

Szerkesztőség é's kiadóhivatal: 
Budapest (Köztelek), Űlloi-út 35. szám. 

Kéziratokat a szerkesztőség n 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI 
III. országos sörárpavásár. 
Az OMGE., úgyis mint a Gazdasági 

Egyesületek Országos Szövetsége, a Borsod-
megyei Gazd. Egyesülettel, a Miskolczi keres-
kedelmi és iparkamarával és a Magyar Mező-
gazdák Szövetkezetével karöltve 

f. évi augusztus 28 án országos sör-
árpavásárt rendez Miskolezon. 

A vásáron résztvenni óhajtó eladó, árpá-
jából a .Borsodvármegyei Gazdasági Egyesület* 
titkári hivatalának faj és minőségenként 5 kg. 
mintát s amennyiben az árf a eladásával a 
.Magyar Mezőgazdák Szövetkezetét" óhajtja 
megbizni, egyidejűleg ugyanazon mintából 
4 kg.-ot a .Magyar Mezőgazdák Szövetkeze-
tének* (Budapest, Alkotmány-uteza 31.) is 
beküldeni tartozik. 

A minták legkésőbb augusztus hó 25-ig 
beküldendők. A vásár iránt érdeklődőknek 
részletes tájékoztatást nyújt és bejelentési 
iveket küld a Borsodvármegyei Gazdasági 
Egyesület titkári hivatala. 

A Miskolczi Hitelintézet r.-t. igazgatósága 
azon kedvezményt nyújtja a termélöknek, hogy 
a sörárpavásárra bejelentett árpát a vásár nap-
jáig miskolczi termény- s áruraktáraiban fekbér 
felszámítása nélkül kész beraktározni. Ez ügy-
ben az érdeklődők szíveskedjenek közvetlenül 
a nevezett intézet igazgatóságához fordulni. 

A rendező-bizottság. 

Magyar dicsőség. 
Nagyon régen, mint az irás beszéli, 

hires volt messze földön a magyar. 
A kis nemzet alig hogy befészkelte 

magát a hármas bérez tövébe, alig hogy 
kiformálta az uj haza határait, már is 
beszéltetett magáról egész Európában. 

A portyázó magyar hadak messze 
bekalandozták Európát s bizony Isten 
csodája, hogy az agyonbosszantott ha-
talmas szomszédok agyon nem tiporták 
kicsi nemzetünk s csirájában meg nem 
fojtották az államalkotás nagy munkáját. 

De nemcsak vitézsége, ereje s bá-
torsága tette hiressé a magyart. A ke-
reszténység felvételével utat tört hozzánk 
a nyugat műveltsége s Nagy Lajos, 
Zsigmond s Mátyás kora tanúskodik a 
tudomány és művészetek virágzásáról. 

A mult összes dicsőségét halomra 
döntötte "a mohácsi vész, a nemzetekkel 
elfeledtette a török uralom. 

A közel négyszázados élet halálharcz 
a létért, az ösöktöl öröklött szabadság-
ért állandó küzdelem bel- és külellen-
séggel; nem csoda, ha a magyar nem-
zetet leszorította az együtthaladás ös-
vényéről, nem csoda ha elfeledtette 
jelenét és létét, sőt majdnem a mult 
dicsőségét. 

S midőn az elnyomatás legutolsó 
korszakában már majdnem kétségbe-
estünk a nemzet léte s jövő je felett, jött 
a feltámadás. 

Nem érőszakos erupezió révén, 
hanem a nemzeti öserök duzzadása 
szétszakitotta a bilincset. 

Szabadok lettünk. Önálló nemzeti 
tevékenység nyilott meg előttünk. Sok 
nehéz feladat várt megoldásra. Az el-
nyomatás korszakában a nyugattal sem 
gazdasági, sem kulturális téren lépést 
tartani nem bírtunk, sőt nemzeti önálló-
ságunk tudata is elmosódott s ha tudo-
mást vett rólunk a nyugat, . csak Ausz-

trián keresztül s azzal oly összefüggés-
ben mint Csehországról, Tirolról stb. 

S hogy ez a felfogás még ma is, • 
önállóságunk harminezharmadik évében 
tarthatja magát, sőt majdnem köztudatba 
ment, oka közjogi helyzetünk nagyrész-
ben s oka hogy gazdasági és kulturális 
fejlődésünk teljesen ismeretlen volt a 
külföld előtt. 

Ismeretes, hogy mily mesébe való 
kaczagtató dolgokat irtak német és fran-
czia utazók Magyarországról. Mi ugyan 
kaczagtunk felette, de a külföld olvasó-
közönsége készpénznek vette. S bizony 
nem egy külföldi utazó arczán észlel-
hettük az élénk csalódást, a meglepetést 
visszatükröződni, mikor a nomád czigány-
élet helyett nyugati kulturát és gazdasági 
életet talált nálunk. 

A nemzet államalkotó képességének 
mérője a gazdasági és kulturális fejlett-
ség foka. 

Eddig nem igen volt alkalmunk 
' gazdasági és kulturális fejlettségünkről s 
fejlődésképességünkről tanúbizonyságot 
tenni a nemzetek itélő széke előtt, vagy 
könnyelműen elszalasztottuk az önként 
kínálkozó alkalmat. 

A folyó évi párisi nemzetközi kiállí-
tás az első eset, amidőn Magyarország 
nemcsak megjelent a nagy nemzetközi 
versenyben, de feladatául tűzte ki be-
igazolni azt, hogy joggal tarthat számot 
arra, hogy a nyugati müveit államok 
sorába soroltassák, hogy a nemzetben 
ugy gazdasági mint kulturális tekintetben 
megvan az expanzív erő, megvan a 
fejlődésképesség, sőt ép gazdasági téren 
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még mienk a jövö, ha a nyugat tapasz-
talatait bölcsen hasznosítjuk. 

Elismerés és dicséret azoknak, akik 
a magyar kiállítás sikerén közremű-
ködtek. 

Mert nem is siker az, amit a nem-
zetek versenyében elértünk, hanem 
diadal. 

Szívszorongva léptünk be a modern 
Babilonba, hol a világ legnagyobb, leg-
gazdagabb nemzetei hordták össze tudá-
suk, szorgalmuk legbecsesebb alkotásait, 
eredményeit. Félve s bámulva tekintet-
tünk körül a nemzetközi verseny pályáin 
a kiállításon s a méretek ormótlansága 

(kétszeresen juttatta eszünkbe kicsisé-
günket. 

De amily törpének érezte magát a 
magyar látogató a kiállítás megpillantása-
kor, ép oly óriássá dagasztotta az ön-
érzet, amikor a kiállítás alapos meg-
szemlélésével tudatára ébredt annak, 
hogy Magyarország, mint önálló egység 
méltóan jelent meg a versenyen, sőt az 
elsők között foglal helyet. 

Nagyobb leleményességgel és szak-
szerűséggel az amerikait kivéve, egy 
nemzet sem csoportosította a nemzeti 
termelés és kultura eredményeit s e 
csoportosításban a nemzeti önálló jelleg 
mindenütt méltóan jutott kifejezésre. 

A magyar csoport minden pavillon-
ban közérdeklődés tárgya volt s annyi 
dicséret, annyi elismerés rég illette 
hazánkat. 

Már szinte féltékenykedésre adolt 
okott a közönség ezen favorizálása, 
amely tetőpontját a bíráló-bizottságban 
érte el, amit látva Belgium kormány-
biztosa, önkénytelenül kifakadt, hogy 
ugy látszik, itt ma a magyarok vannak 
divatban. 

A bírálat eredménye ismeretes. Meg-
számlálhatlan mennyiségű kitüntetés esett 
a magyar tudásnak és termelésnek osztály-
részül. S ha aránylagos összehason-
lítást teszünk, ha a versenyző államok 
gazdasági fejlettségét és erejét összevet-
jük Magyarországéval, ugy el kell is-
mernünk, hogy a nemzetközi versenyben 
sok oly nemzet elöl vettük el a diadal 
pálmáját, amely gazdasági nagyságra s 
kulturális fejlődés tekintetében messze 
felettünk áll. 

Azaz a párisi magyar kiállítás nem 
volt hü tükre az ország helyzetének, a 
valónál többet mutatott. 

Hibáztatni azonban azt komoly gon-
dolkozó nem fogja, legkevésbé az, aki 
tanuja, szemlélője volt annak a hatás-
nak, amelyet a kiállítással elértünk. 

Magyarország államisága, a magyar 
önálló nemzeti jelleg közismertté lett, a 
köztudatba ment át. 

A külföld megismerte Magyaror-
szágot s önálló megjelenésünk erős 
dokumentálása volt nemzeti önállósá-
gunknak. 

A biráló-bizottságok kitüntetései csak 
ujabb figyelemkeltő mozzanat, méltó 
betetőzése annak az elismerésnek, melyet 
a magyar kiállítás már eddig is kivívott. 

S az aratott dicsőségben nagy része 
van a mezőgazdasági kiállításnak. Egy 
amerikai szakember nyilatkozott ugy 
kiállításunk e részéről, hogy Amerika 
mezőgazdasági kiállítása az első, de 
utána Magyarország; következik. 

Dicsőséget, elismerést sokat arat-
tunk, amivel azonban aligha lesz arány-
ban a gyakorlati eredmény. A kiállítás-
nak, hogy ugy mondjuk nagyobb a 
nemzeti, mint gazdasági haszna s ki 
tudja, nem fontosabb-e ez az eredmény? 

Mi ( gazdaságilag sokkal szervezet-
lenebbek vagyunk, mintsem hogy ki-
használhatnék szerzett összeköttetésein-
ket. A tömegtermelés nálunk csak a 
gabonatermelés terén számottevő, itt is 
azonban nagy a szervezetlenség. 

A nemzetközi forgalom legfontosabb 
termékeiből azonban, mint a mezőgazda-
sági és az élelmezési ipar terményeiből, 
saját fogyasztásunkat sem tudjuk fedezni. 

Talán egy jövö alkalom már nem 
csak dicsőséget, de gazdasági hasznot is 
eredményez, a szerzett összeköttetések 
gondos kihasználásával. E. Gy. 

NÖVÉNYTERMESZTÉS. 
Rovatvezető: Kerpely Kálmán. 

A komló okszerű szárítása és 
legelőnyösebb szállítási módja. 

Hazánk kereskedelmi növényei közül 
alig van egy is, melynek sikeres mivelése, a 
kedvező természeti felté'elek mellett is, annyi 
szakértelem — s oly kiváló szorgalommal 
párosult körültekintő gondosságot s alapos 
tapasztalati jártasságot igényelne, mint épen 
a komlóé. Tagadhatatlan másrészt, hogy a 
vele járó fokozott igények és sokoldala köve-
telmények bő jutalmat s teljes kielégítést 
nyernek ama szép anyagi haszonban, melyet 
a komló termesztése, okszerű mivelése és sze-
rencsés kezelése ert dményez. Ez okból hazánk 
komlótermesztésének nagyobb mérvben való 
felkarolása czéljából, honi termelőinknek fontos 
szolgálatot vélek teljesíteni, midőn sok évi 
elméleti és te pasztalati uton szerzett s honi 
viszonyainkhoz képest mindenkor sikeresen 
bevált komlószáritási módszeremről s ezzel 
kapcsolatosan a komló legelőnyösebb elzsáko-
lása és gyors szállítása körül követett eljárá-
somról röviden értekezem. Teszem ezt főleg 
azért, mert épen a komlószáritás terén elkö-
vetett hibái és előforduló mulaszt sok pótol-
hatlanok, sőt végzetesek, melyek a leggazda-
gabb évnek kész komlótermését is megsemmi-
síthetik ; de másrészt azon okból is, mert az 
áHalam követett elzsákolás, —gyors ős olcsóbb 
szállítással honi komlóíermésünk értéke a leg-
magasabb napiárban legsikeresebben biztosit-
ható. Oly tényezők ezek, melyekre mindén 
honi komlóiermelőnek saját jól felfogott érde-
kében, kiválóan ügyelnie kell. 

A komló szárogatása közönséges padlá-
sokon igen kényes dolog, ezen mivelet nem 
oly könnyű, mint az ember képzeli, sőt a 
megfelelő kezelés mellett is csak a leglelki-
ismeresebb eljárás és a megfelelő gyakorlat 
óvhatja meg az embert a kártól. A komló, 
szedés után a padláson azonnal ugy terege-
tendő, hogy a tobozok mindig' egymás mellett 
ős sohasem egymás felett feküdjenek. 

Ily helyzetben marad a komló meleg 
időben 1—2 nap, esős időben tovább. Ha már 

most a komló fogása száraz és a szárak tör-
nek, akkor 2—3 méter hosszú 1k méter ma-
gas prizmaalaku rakásba összetolandó. Ezek 
a rakások azután egy hosszú, vékony, tiszta 
és száraz póznával naponkint többször meg-
kevertetnek, még pedig ugy, hogy a rakás 
fenekének hosszúságában lesz a pózna be-
dugva és egyszerűen felemelve, mely után az 
előbbi formát az ember visszaállítja. Ezt az 
ember az időjárás szerint 1—3 napon keresz-
tül teszi és pedig addig, mig a toboz teljesen 
száraz, hogy a toboz szárazsága megfelő-e, 
arról ugy szerez az ember meggyőződést, 
hogy egy marék tobozt összenyom s ha a 
tobozok a kéz szétnyitása után előbbi formá-
jukat iparkodnak visszanyerni, akkor a komló 
megfelelő száraz ; ha pedig az összenyomott 
tobozok a kéz szétnyitása után is összetarta-
tanak, akkor még nem eléggé száraz. 

Ha a komló ily kezelés után megfelelő 
száraz, akkor elővigyázattal, nagyobb rakásba 
toljuk össze, amely rakás néhány nap még a 
póznával, ugy amint fentebb emiitettem, meg 
lesz keverve és csak ha már nagyobb mennyi-
ségű komló van együtt készletben, kezdődik a 
zsákolás. 

A komlónak a padláson való szárogatá-
sánál ügyelni kell arra, hogy az eső a tetőn 
be ne essék, nehogy ezáltal a különben egész-
séges, jóminőségü komló értékét veszítse. 

Mindezek az elővigyázati szabályok a 
szároga'ásnál azért oly fontosak, mert csak a 
jóminőségü komlóval érhető el a legjobb napiár, 
mert ha komlónk szállítható, akkor még Magyar-
országon senki az uj komló árát biztosan 
nem tudja, ép azért mert komlónk néhány 
héttel előbb piaczképes mint a külföldi. 

Ezidő körül mikor már kész komlónk 
van, jönnek már külföldi kereskedők komlót 
venni és sikerül is nekik itt-ott üzletet kötni s 
ha egy kereskedő akkor bennünket kérdez, mit 
kérjünk komlónkőrt, nem vagyunk abban a 
helyzetben, hogy csak megkpzelitő árt is tud-
nánk kérni. 

S ha esetleg az ember ilyenkor mégis 
elad, az bizonyára a kereskedőre előnyös és 
a termelőre hátrányos. Minthogy tehát komlón-
kat akkor kell * eladnunk, mikor még másutt 
komló nincsen, mert ezáltal néhány év óta a 
legjobb árakat értük el, tanácsos azonnal 
amint zsákolásra érett, kis 5 kgros zsákokban 
postán egy komlópiaczra bizományos üzlet révén 
szállítani. Egy ily közönséges és olcsó csoma-
goló vászonból való 80 cm. hosszú 50—55 
cm. széles kis zsákba jól préselve éppen 5 kg. 
megy bele s ily postacsomagért fizet az ember 
szállítólevél nélkül 60 fillért s minthogy egy 
szállítólevélen 3 zsák adható fel, 1 métermázsa 
komló szállítási költsége 12 K.-nál valamivel 
kerül többe, igy tehát olcsóbb mintha az 
ember a komlót vasúton mint teherárut szál-
lítja és emellett még az előny is megvan, 
hogy a komló lehető legrövidebb idő alatt 
rendeltetési helyén van. Az ilyen kis zsákok 
gondosan ugy lesznek megtöltve, hogy egy 
erős gömbölyű fafödelet csinálatunk, mely ép 
a zsákba illik s ennek segítségével a komló 
oly módon lesz a zsákba préselve, hogy a 
tobozok meg ne sérüljenek. Komlómat a fentebbi 
csomagolási mód szerint „Heinrich Melzer 
komlóbizományi üzlet Saaz, Csehország" 
czimére már 6 éven keresztül küldöm, a mi 
eddig a legjobban kifizette magát. 

Ezen szállítási mód csak addig előnyös, 
mig a piaczon ottani komló még nem jelent-
kezik, mert azután komlónk egyidőre el lesz 
hanyagolva. A tavalyi összes komlómat (31 q) 
postacsomagokba a fenti czégnek küldtem s a 
következő árakat értem el: 

VIII/3. 50 kg. I. oszt. komló 200 K. 
VIII/5 , „ „ 190 K. 
VIII/7 „ „ ., 180 K. 
VIII/13 ,, , „ 165 K. 
VIII/17 » „ . 1 4 5 K. 
V1U/17 „ II. „ „ 82 K. 
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Heinrich Melzer czég, kit szolid czég-
nek ismerek 50 kg. után 4 K. províziót számit. 
Az üres zsákokat postafordultával sértetlenül 
visszakapom ugy, hogy újra használhatom. 

Az elősoroltak alapján tehát az általam 
követett s ajánlott eljárásom kétségtelen előnyei 
a következőkben foglalhatók össze : 

1-ször. Komlószáritási módszerem jelen-
tékeny icLö- és helyiségmegtaJcaritással jár. Mint-
hogy ez eljárás mellett a kiterített komló 
lehető leggyorsabban száradván, rögtöni fel-
zsákolás esetén, a felszabadult padlás-száritó-
helyiség, gyors és folytatólagos egymásutánban 
ugyanannyiszor újból felhasználható. 

2-szor. Az 5 kg. súlyig terjedő elzsáko-
lás módja a legczélszerühh és teljesen veszély-
telen. Mert a nagy zsákokban (Ball) a kissé 
tulszáraz komló önsúlya alatt jó részben 
összeporlik, a kevésbé száraz pedig rendesen 
felmelegszik, mely érzékeny hátrányok fenti 
eljárásom mellett teljesen kizárvák. 

Végül 3-szor. Az ő kg. sulyu zsákocs-
káknak általam gyakorlatba vett postai uton 
való szállítása a leggyorsabb és legolcsóbb is. 
Gyors, mert 1—2 nap alatt a küldemény ren-
deltetési helyére jut; olcsó mert a vasúti díj-
szabás által métermázsánként megállapított 
18 korona ellenében, a póstai szállítás költsége 
csak 12 koronába kerül, vagyis métermázsán-
ként fi korona megtakarított különbözettel jár. 

A póstai uton való szállítási eljárásra 
nézve teljes tájékoztatásul megjegyzem, hogy 
ha a póstai továbbítás a helyi vagy közeli 
vasúti állomás révén, tehát vasúton történik, 
akkor a zsákocskák tömeges továbbítása tel-
jesen korlátlan, mert ha mindjárt ily esetben 
a szállitó levelek, nyilatkozatok kiállítása a m. 
kir. postahivatal czimjelzésének felragasztása, 
szóval a küldemény teljes postai felszerelése a 
lebélyegzés kivételével a feladó kötelmét képezi: 
komlóküldeményünk megfelelő sulyu és tartalmú 
zsákocskákban közvetlen a vasúti állomáson 
átszolgáltatható s mint póstai szállít? ány 
továbbittatik. 

Mindezek figyelembevételével már most, 
aki tudja, hogy honi komlónknak lehelő gyors 
és idejekorán való piaczi megjelenése mily 
horderejű? hogy az egyenlő annak a leg-
magasabb árban való értékesítésével, aki kellő-
leg mérlegelni képes termésünknek, minden 
közvetítési költség nélkül, a legmagasabb ár-
ban való pénzértékbeli gyors beváltása előnyeit: 
azt bizonyára sikerült a jó ügy érdekében el-
járásom életrevalóságáról meggyőznöm. 

Oderszky Lajos. 

GAZDASÁGI NÖVÉNYTAN. 
•ontTtntl: í e u j SjkU. 

A peronospóra és a lisztharmat 
a szőlő fürtjein. 

Sok szőlősgazda ma sincs tisztában a 
szőlőfürt peronospóra és lisztharmat beteg-
ségével s a kettőt összezavarja. Tájékoztatásul 
szolgáljanak a következők :*) 

Ugy a peronospóra mint a lisztharmat-
betegség megtámadhatja a szőlő fürtjeit mind-
járt a virágzás után, sőt a virágzás alatt is. 

A peronospórás szőlőszemek szine sötét 
barnaszürke. A még egészen picziny szemek 
kocsányának karimája körül gyengéd fehér-
színű verődék látható* olyan, mint a minő a 
peronospórás szőlőlevelek alsó lapján szokott 
mutatkozni. A bogyó husa a héj alatt, vala-
mint a magvak körül, barna. A peronospórás 
bogyók nem repedeznek fel, héjuk szilárd 
(bőrnemü) marad ; később a bogyók a kocsány-
tól kiindulva zacskó módjára összeránczosod-

*) Lásd a „Die Weinlaube" f. é. 30. számát a 
356. lapon. 

nak, végre elbarnulnak és a íürtágakról 
kocsányostul lehullanak a legkisebb érintésnél. ' 
A betegség először a fürt nyelét és ennek i 
elágazásait támadja meg sitt is először barna- * 
szürke foltokat okoz ; a megtámadott részek 
később egészen elbarnulnak és elszáradnak. 

A lisztharmat betegségnél a beteg bogyók 
olyanok, mintha az ut porával vagy hamuval 
hintettek volna be. Később e bevonat vastag-
szik, a mikor is a betegséget okozó gomba 
mint jól észrevehető szürke penész lepi be a 
szemek héját. E penész alatt a héj foltonként 
elbarnul, a bogyó husa azonban zöld és egész-
séges marad. A lisztharmatos fiatal szőlőszemek 
kivétel nélkül felrepednek, kemények marad-
nak s ebben az állapotban a tőkén függnek 
egészen a szüretig, hacsak a nedves időjárás 
le nem rothasztja azokat. 

A peronospóra a fürtöket olyankor szokta 
erősen megtámadni, ha már jóval a virágzás 
előtt a lombozaton jeletkezett s ba a virágzás 
vége felé, vagy mindjárt a virágzás után, nem 
adja meg a gazda a második permetezést, 
becsületesen befecskendezve a bogyókat. Az j 
első permetezést legkésőbb junius elfjével kell ] 
elvégezni, minek czélja a lombozat megmen- } 
tése; a második permetezésre pedig mindjárt , 
a virágzás vége felé kerüljön a sor s ezzel a 
permetezéssel menthetjük meg a bogyókat. 

A lisztharmat ellen szintén idejében, 
akkor kell a kénporhintéshez "fognunk, a mikor 
a lombozaton vagy a fürtökön a betegség első 
nyomait észreveszszük; de azért e munkát 
csakis meleg, napos időben végezzük. 

Ha a szőlő bogyóin kerekded, fekete 
foltok láthatók, melyek felrepednek s a mely 
repedésekből azután a magvak válnak ki, — 
ugy nem a peronospórával vagy lisztharmattal, 
hanem az antralcnózissal van dolgunk; e be-
tegség a hajtásokon sötétszinii szegélylyel 
körülvett sebeket is okoz, a melyeken felül a 
hajtások elnyomorodnak. 

Az emiitett 3 betegséget a szőlőbogyókon 
az előadottak alapján könnyen meg lehet 
különböztetni; azonban meg kell azt is emlí-
teni, hogy a három betegség képe nem mindig 
olyan, mint a hogy az itt leíratott. Legbiztosabb 
utmutatónk az egyes betegségek megállapításá-
nál a górcső, a melynek segélyével könryü 
eligazodnunk. 

A lisztharmatbétegség gombájának szálas 
teste, u. n. myceliuma a bogyó héján terül el, 
holott a peronospóráé csak a bogyó belsejé-
ben, egyrészt közvetlen a héj alatt, másrészt 
a magvak körül, a bogyó húsában ott észlel-
hető, a hol ez el van barnulva. A mycelium 
ama fonalai, a melyeken a szaporodó testecskék 
(u. n. Ttonidiumok) teremnek, a lisztharmatnál 
rövidek, el nem ágazók s magánosan állanak, 
a peronospóránál hosszúak, dúsan elágazók és 
csomóban állanak. íjt 

GAZDASÁGI ÁLLATTAN. 
Rovatvezető: Jablonowski József. 

Az egérjárás hirdetői. 
A gazdasági év számottevő része immár 

befejeződött: ami még ezután jön, az a 
végső eredményt nagyban nem fogja megvál- \ 
toztatni. Jó volt, róssz volt-e az év? Kimond- I 
batja azt? Az általános jellemzés az, hogy j 
évi termésünk ,középen aluli*. Mikor nem volt 
az ? . . . De hát nem pörölök és nem is 
hirdetem, hogy bizony nagyszerű volt ! Ezt 
végezzék el egymás között a statisztikusok és 
a közgazdák: más baj szőrit bennünket. 

Az elmúlt év hozott egy pár férget, de 
nagy bajjal nem gyűlt meg a dolgunk. Az 
apró rovarok csak elvétve akadtak; egyéb 
élősdi is, ugy ahogy csendesen viselkedett. A 
mi nagy kárt okozott, az a tavaszi két fagy J 
volt, amely sokkalta veszedelmesebb volt, 

mint amennyire a gazdák azt gondolnák. 
Nem ölte ki a vetéseinket, nem fagyasztotta 
ki azokat tövig. Majdnem mind lábán maradt, 
a fagy után egy hétig talán csak a kissé 
vöröslő szin, meg a vetés száradó hegye 
árulta el, hogy a vetés nincs egészen rendben. 
A bajt csak azután lehetett látni, a mikor a 
vetés megállott és sehogyan sem szaporodott. 
Ha későbben nőtt is valamelyest, nagyjában 
mégis betegesnek látszott. Hiszen még a 
szalmája sem nőtt meg rendes nagyra ! Hogy 
mi volt itt a baj, most nem akarom vizsgálni, 
de bizonyos, hogy olyan kísérője akadt a 
fagynak, a mely hatalmasan útjába állott a 
növény további fejlődésének. 

Ez volt a múltnak a baja, a melyen 
többé nem segíthetünk: előttünk most jövő áll 
s ennek érdekében szólalok fel. Nem uj 
dolgokat mozgatok, hanem olyan minden-
napiakat, a melyekről épen mindennapiságuk-
nál fogva a gazdaember meg szokott feledkezni. 

Ilyen mindennapi dolog volna most a 
vetés elődedén a mezei egerek ügye. A mult 
esztendőben volt egerünk, de'nem sok s a mi 
akadt, az karácsony táján kipusztult, ugy 
hogy aratásig csak kevés helyen maradt 
belőle sok. 

Ámde épen az, hogy az egerek egyik-
másik helyen aratásig kihúztak, hogy nyár 
derekán is hallottunk panaszokat e csapásról, 
sőt láttuk is gonosz munkájukat, intő példa 
arra, hogy egy általános, mondhatnám országos 
egérjárás előtt á'lunk. A jóslás kényes kenyér-
kereset s igy nem is jósolok, mint inkább csak 
figyelmeztetek a jövendőkre, a mik bekövet-
kezhetnek a mikor a bajjal nagy mértékű ará-
nyainál fogva tehetetlenek leszünk. 

Már én többé nem a meggyőződésből 
beszélek : szavamnak forrása még ennél is 
több, mert látásból és tapasztalásból tudom 
már, hogy az egérkalamitásnak csak egy 
orvossága van s ez az előzetes védekezés. 

Évekkel ezelőtt csak legészszerübbnek, 
ma pedig egyszersmind egyedül kivehetőnek 
tartom. Az egerek nagy száma s az ellepett 
területnek nagy volta, a minő csak Magyar-
országon lehet, egyáltalán lehetetlenné teszik, 
hogy az ember, még ha áldozatra is haj-
landó, e veszedelemmel eredményes munkát 
kifejthessen. 

És másrészt ne kecsegtessük magunkat, 
hogy rajtunk valami csodaszer segíthet! Hiába 
kisértet például még most is az egértifusz 
bacziliusa, hiába terjesztik jó hirét, hogy 
távol eső országokban milyen szép eredményt 
értek el: ez engem abban a hittemben, hogy 
ettől a baciillustól segélyt ne várjunk, nem 
tántorít meg. S nem azt sem, hogy Alsó-
Ausztria már tartományi törvényt is hozott, 
amely a mezei egereknek eg^rbaczillussal való 
irtását kötelezőnek mondja. Nem akarom ezt 
a törvényt itt elemezni, de a kinek kezébe 
kerül, olvassa el gondosan s ebből meglátja, 
hogy a törvény hogyan készült. Hiszen a tör-
vényben előirt eljárás olyan, melyet csak is 
laboratóriumban lehet végrehajtani, de szabad-
ban egy nyolczad holdnyi területen se. Hogy 
mást ne említsek, a törvény kimondja, hogy a 
baczillus hatásának sikere attól függ, hogy a 
baktériumos kenyeret nap ne érje, mert akkor 
a kultura hatása — kétes ! Nos, laboratórium-
ban, a hol a baktériumkulturát sötét kamrá-
ban tenyésztjük, hol a szobát tetszésünk 
szerint besötétíthetjük, ez lehetséges, dé nem 
a szabadban és nem olyan munkásokkal, a 
minőket az ember e czélra használhat. 
Érdekes azután a törvény számadása is, hogy 
az irtandó terü'etre mennyi kenyér kell 1 
Mennyi ? Annyi, a mennyit kiki a maga 
eszejárása szerint számit. Én háromféleképen 
számítottam s mindig más eredményre jutottam. 
S igy lévén a dolog, ha az eljárás nem 
sikerül, van elég kibúvó arra, hogy miért nem 
sikerült. 

Annyi bizonyos, hogy ez a baczillus nagy 
kárt tesz az egerekben a mi beavatkozásunk 
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nélkül. Aki az egérjárásokra visszagondol s 
visszaidézi emlékezetébe, hogy ezek mennyire 
hirtelen elmúlottak, szinte napok alatt veszett 
ki a nyomuk, az tudja, hogy az a hirtelen 
pusztulás nem magától ment. Itt, az elszapo-
rodott, megviselt és nagy tömege miatt kop-
laló egérben csakugyan nagy kárt tesz a 
baczillus, de nem csak a Löffler féle, hanem 
annak több faja. Amely egér ezt a vészt 
kiállotta, az daczol e bajjal későbben is és 
igy tartja meg a fájt életben, mely eleinte 
kicsi számba tenyészve, jól és bőven táplál-
kozva, továbbá vérét felfrissítve, mert most 
már nem párzik többé az anyja éretlen fiával, 
a félig kinőtt leány apjával, mint a hogyan a 
nagy egérszaporasság idején ténvleg megvan, 
ahol a vérrokoni köteléknek valóságos babiloni 
zavarával állunk szemben, hanem csak az 

veretését ajánlom. Az előbbit réten, luczernás-
ban, legelőn, mesgyén, meredek parton és 
minden oly helyen, amelynek földjét az eké-
vel vagy egyáltalában nem szabad megboly-
gatni, vagy csak épen az egerek mutatkozása 
idején nem, (pl. herében, őszi vetésben stb.) 
az utóbbit pedig minden egves szántáskor! 

Az egér agyonveretés !! Eszembe jut a 
mult tél, mikor az aradi, a szegedi napilapok 
s utánok egyik budapesti is, neki mentek az 
egér-agyonveretésnek és jóizü kifigurázása 
után, arra a végkövetkeztetésre jutották, hogy 
talán csodasót kellene hinteni az egerek 
farkára. Ócska is, meg rozsdás is a tréfa, de 
kopottsága nem akadályozott meg, hogy ne 
nevessek rajta, vagy inkább forgalomba hozóin, a 
kiknek alapos fogalmuk lehetne ugyan az egérről, 
de mert „láza an" dolgoznak — a lapjuk, tölte-

azután az eke után járó és egeret verő, olcsó 
napszámos bére csekély kiadás ahhoz képest, 
amennyibe az egerek mérgezése esetén 
a méreg és egyéb hozzávaló valamint a nap-
szám kerül és elenyésző ahhoz képest, a 
mennyit nyer azzal az, aki a vésznek elejét 
veszi. 

A birtokosok ne várják, hogy majd segít 
rajtuk a törvény, ha az egérirtást kötelezőnek 
kimondja! Az ilyen közkötelező munkákból 
már kiábrándultam alaposan. Ha valakiben 
nincs meg az a tudat, hogy közösen kell 
eljárnia, akkor azt semmi erővel sem lehet 
kényszeríteni, hogy közösen eljárva, eredmé-
nyes munkát teljesítsen. Az ilyen kényszeritett 
közös munkába nincs haszon, csak látszat ! 
Már pedig egereket irtani látszat kedveért — 
lehetni lehet, de nem lesz abból haszna 

84. ábra. Sack váltva forgató hegyi ekéje a tarlós oldal felöl tekintve. 85. ábra. Saok váltvaforgató h'gyi ekéje szántás felől tekintve. 

elszórtan és messze egymástól tanyázó erősebb 
példányok, amelyeknek sokszor nagy utat kell 
megtenniük, mig egyrészt nemi ösztönüket 
kielégíthetik és másrészt fajuk föntartásához 
hozzájárulnak. Innen van, hogy az egérjárás 
után az ember nem igen lát sok egeret, de 
ami szeme elé kerül, az azután erős, való-
ságos patkánv-termet! 

. . . . És ennek nem árt a baktérium ! 
Ez nem elmélet, de való, amelyről min-

denki számot tehet, akinek az egerek gondot 
okoztak. 

Azonban mig az egerek vesztüket okozó 
nagy szaporaságukat elérik, addig beletelhetik 
2, sőt több év is s addig az milliárdnyi állat 
nagy kárt tesz, amely ellen tehát okvetlenül 
tenni kell és mint az imént mondtam, tenni 
lehet is. 

lékén, a közönség meg szokta nekik bocsátani, 
ha ürességük miatt olykor orrukat megvérezik. 

Igy tehát ismétlem, hogy ennek az egér-
agyon veretésnek ugy kellene minden egyes 
szántással összekötve lennie, mint akár a 
fénynek az árnyékkal. 

S ugyanolyan állandó munkát kellene 
végezni a hohenheimi egérfogókkal. Egy ügy es 
gyerek könnyen bá-.thatik el 120—150 fogóval 
s ha tapasztaltabb, 200—250-nel is, mert 
játszi munka az egész. Nem egy helyen 
piszmog. Ahol gazdája hirét veszi, hol van 
egy-két egér, oda küldi a gyereket rögtön, 
hogy fogja el a kártevőt. Nem kell az egerésző 
gyerekeknek napról-napra dolgozniok, hanem 
csak akkor, a mikor van egér, még pedig 
rögtön, a mikor csak nyomuk látszik. És e 
munkájuk nincs is időhöz kötve: tavasztól 

senkinek. Nagyobb uradalmak szépen segítenek 
a bajukon maguk is, mig a kisgazdák földje 
közzé ékelt kisebb birtokosokon csak az 
segit, ha egymást teljesen meggyőzik kölcsönös 
munkájuk szükségességéről s egymásnak nem-
csak tanácscsal járnak kezére, de a mun-
kában is. 

Augusztus végén, a vetés elődedén 
vagyunk, tehát még nemcsak sokat, hanem 
mindent tehetünk meg, hogy az egér a 
jövő évi termésben kárt ne tegyen! 

Bárha jövőben csakugyan ne hallanánk 
e tekintetben panaszt. 

JablonotosTci J. 

ábra. Sack kisebb váltvaforgató hegyi ekéje vízszintes tengelyű eketalyigival. - 87. ábra. Seholtz fagerendelyes váltviiforgató hegyi ekéje. 

Azt a megmaradó pár egeret, amelyet az 
rgérjárás után láttunk, nem szabad kicsibe 
venni! Ezek a jövő egérivadéknak az ősei s 
ezek ellen kell nekünk küzdenünk. E küzdel-
met megkönnyíti számuk csekélysége, de 
megnehezíti az, hogy elvétve bár, de azért 
nagy területen akadnak. 

Ugy látom én, hogy az utóbbi nem 
lehet akadály. 

Jó gazda, ha csakugyan jó, ismeri a 
gondjára bizolt földjét mint akár a maga 
tenyerét. Igy előre tudja, hogy merre van 
az egér nyoma. Ezzel tehát könnyen jön 
tisztába. 

A másik kérdés, hogy e gyér egérrel 
mit tegyen? 

Ilyen esetben én csak a hohenheimi 
egérfogót és az egerek szántáskor való agyon-

őszig és ha fagy nincs, vagy hó nem borítja a 
földet, akkor téli napok délutánjain is addig 
dolgozhatnak, mig az egér csak mozog. E 
fogóból, mely olcsó s amely ugy tudom 
Magyarországon már nemcsak a kapuvári 
uradalomban kapható, hanem nagyban készül 
másutt is (Geittner és Rausch, Budapest) 
állandóan kellene készletben annyit tartani, 
mint amennyi elég, hogy veszedelem pillana-
tában kéznél legyen. 100—200 holdon elég 
200—250 drb; 1000 holdon 400—500 és 
feljebb. Nem romlik a fogó, az ember éveken 
át használja és ha nem engedi, hogy esőben, 
sárban heverjen, akkor évenként alig pusztul 
el belőle 3—5 drb. 

Azt hiszem, hogy a fogóért való pár 
forintnyi befektetés (a fogó száza 6—7 frtba 
kerül) az egerésző gyerekek napszámja, 

GAZDASÁGI GÉPÉSZET. 
Rovatvezető : ifj. Sporzon Pál. 

Hegyi ekék és hegyi vetó'gépek. 
i. 

A f. év tavaszán Iglón rendezett hegyi 
eke és hegyi vetőgépbemutatás jelentése 
annak idején megjelent e lapok hasábjain. 

Most, az őszi szántás és vetés megkez-
dése előtt ismét visszatérünk az akkor elért 
eredményekre. E sorok czélja ugyanis egyrészt 
újból felhívni a hegyvidéKen gazdálkodók 
figyelmét a hegyi ekék és vetőgépekre, más-
részt ábrákban is bemutatni az illető gépeket, 
szerkezeti részleteket, végül a bemutatáson 
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dolgozó vetőgépek vetési egyenletességének 
adatait is közölni. 

E visszatérés illetve részleges ismétlés 
indoka abban kereshető, hogy az iglói bemu-
tatás alkalmával ugyan tekintélyes számú 
felvidéki gazda jelent meg s tanulta közvetlen 
szemlélődés utján ismerni a neki megfelelő 
ekéket és vetőgépeket; de azért a hegyvidéken 
gazdálkodók zöme azokat csak a jelentésből 
ismerhette meg. Mivel pedig a jelentés akkori-
ban az illető gépek ábráit nem hozta, annak 
szövege egymagában még nem volt elegendő 
arra, hogy egyik-másik gép szerkezete teljes 
világosan állott légyen az olvasó előtt. E 
mulasztás pótlása szándékosan maradt mos-
tanra, hogy igy az őszi szántás és vetés 
előtt ismét felhívja a hegyvidéki gazdák 
figyelmét a hegyi ekék és hegyi vetőgépekre. 

I. Hegyi ekék. 
A hegyi ekék közül kétféle rendszerű eke 

Egyébként az eke, ugy mint a rendes 
gépekék önvezetékkel van ellátva. Különös 
felemlitést érdemel ezen ekék talyigája. Ez 
mint a 90. és 91-ik ábrák mutatják, kétszer 
könyökbe hajlított tengelylyel bir, balfelén 
belülfogazott körnegyeddel (segment,) melybe 
az állító emeltyű akasztatik. Az állitó emeltyű 
segélyével tetszés szerint a bal vagy jobb 
kerék állitható mélyebbre vagy magasabbra, 
mint az a 90., 91., 84. és 85. sz. ábrákon 
is látható. Miután igy a tarló- és barázda 
kerekek mindig megfelelő állásba hozhatók s 
a talyiga tengelye bármelyik eketest működése 
alkalmával vízszintesen áll, maga a szántás 
is egyenletes lesz. 

Ami az eke kezelését illeti, az nagyon 
egyszerű. Átfordítás előtt a szarvak előtt 
levő záró villás emeltyűt felhúzva, szabaddá 
lesz a felső eketest. Ezután az ekét szarvainál 
fogva megemeli a munkás és oldalt lódit 
egyet rajta, mire a felső eketest alábukik, az 

szitve. Ott a bemutatáson nagyon jól kitűnt, 
hogy csoroszlya nélkül nem lehet tiszta ba-
rázdát kapni s hogy jelentékenyebben nagyobb 
a vonóerőszükséglet csoroszlya híján, mint 
csoroszlyával. Egy másik nevezetes előny az 
önvezeték. Akik nem láttak vagy nem próbál-
tak csoroszlya és önvezeték nélküli hegyi 
ekével dolgozni, azoknak fogalmuk nincs arról, 
micsoda erőlködéssel lehet az ekét a baráz-
dában tartani. Valóságos birkózás számba 
megy a szántás ilyen ekével. Egyaránt kínló-
dik ember — állat. S mi az eredmény? Ba-
rázdának csúfolt túrás. 

Az önvezetékes csoroszlyás hegyi ekét 
munka közben nem kell tartani. A barázdába 
beállítva elmegy az a maga utján vezetés 
nélkül. A béres vagy kocsis jobban ügyelhet 
az _ igavonó állatra, mely viszont könnyebben 
huz, mert nem rángatja az eke. 

Sokan ugy szeretik a hegyi ekéket, ha 
azoknál az átfordítás lehetőlég kevés erőve 

LEVÉLSZEKRÉNY. 

90. ábra. A Sack-féle hegyi eke-talyiga, jobb kereke 
barázdába állítva. 

tisztán kivehető. A gerendely e közös ekefőn 
tul függélyesen felfelé hajlítva tartja a két 
szarvat és a gerendely folytatásának látszó ki-
akasztó emeltyűt. 

Ez utóbbi a szarvak közt és előtt 
nyúlik fel fogantyus véggel, alul villaszeriien 
szétágazva, mely villaszarvak közé beillik 
az épen felül levő eketest, talpvége. Az eke-
testek előtt levő csoroszlyát a közös ekefőtől 
kiinduló nyeles kapocs tartja s igazítja be 
átfordítás alkalmával az illető működő eke-
test előtt. 

azonos az előbbivel, csak talyigája más, 
amennyiben vízszintes tengelyű. Ily taly igával 
rendszeres jó barázdát húzatni alig lehet, 
mi egyébként a bemutatás alkalmával is 
kitűnt. 

Ami ezen hegyi ekék használhatóságát 
illeti, az összehasonlítva egyéb rendszerű ily 
ekék munkájával határozottan jónak mond-
ható. A megfelelően szerkesztett eketest tiszta, 
egyenletes barázdát huz, mit rendkivül meg-
könnyit a jó helyre tett csoroszlya. Más hegyi 
ekéknél szeretik a csoroszlyát teljesen mel-
lőzni, legfeljebb a szántóvas végét képezik ki 
csoroszlyaszerüen, u. n. orrcsoroszlyát ké-

345. kérdés. Itt küldök egy olaszrizling 
tőkéről néhány elmaradott szőlőszemet, ame-
lyeken barna fóltok láthatók. Mik ezen foltok, 
veszedelmesek- és győgyithatók-e ? Megjegy-
zem, hogy az ilyen fóltok a fürtöknek napos 
oldalán láthatók. 

Egy szőlőlevelet is csatolok ide, kérem 
azt is megvizsgáltatni és a betegség nemét 
meghatározni. D. A. 

346. kérdés. Egy köbméter lóhere' vagy 
luczernaszéna hány kgrammot nyom és mekkora 
az eltérés a 3 hónap óta berakott és az 1 
hónap óta kazalozott hereszéna súlyában? 
Hasonlókép egy •-méter rétiszéna hány kilo-

5. ábra. Seholtz többtestű váltvaforgató hegyi hantó-ekéje. 

dolgozott a bemutatáson, a Sack-féle és a 
Seholtz által készített váltva forgató eke. 
Mindkettőnek megvoltak a maga szerkezeti 
előnyei, de a mi a munkaminőséget illeti, a 
Sack-rendszerü hegyi ekék határozottan felül-
múlták a többit. 

A Sack-renclszerü hegyi ekék, melyek-
nek szerkezeti összeállítását az 84., 85., 86., 
90. és 91. sz. ábrák mutatják, azon elv szerint 
készültek, hogy a gerendelyre két teljes eke-
test van szerelve egymás fölé ugy, hogy 
mindkét eketest egy közös ekefőn nyugszik, 
mely a gerendelyt átfogja s a körül víz-
szintesen elforgatható. Ez a 84. sz. ábrán 

alsó felül kerül s talpára rátolatik ismét a 
záró emeltyű villás vége. A bemutatáson 
dolgozó Sack-rendszerü hegyi ekéknél ezen 
átbukatatás csak annyiból volt nehézkes, 
hogy a kormány lemezeket összetartó, illetve 
támasztó simító vas vége a szarvak alá érve 
útban volt. Ezen azonban a szarvak hátrább 
hajtásával könnyen lehetett segíteni, bár 
egy kis gyakorlat után az átfordítás épen 
nem okozhat nagyobb megerőltetést. 

A 86-ik ábrán látható hegyi eke kisebb 
méretű sekélyebb szántásra való. Szerkezete 

és kényelmesen végezhető. S tényleg a leg-
több hegyi ekénél ugy látszik erre fektettek 
fősúlyt, mert valamennyinél könnyebb illetve 
kényelmesebb az átfordítás mint a Sack-
rendszerüeknél. De nagyon csalódnak az 
illetők, ha ezt az előnyt tul becsülik. Hisz az 
átfordítás csak a barázdavégeken szükséges 
tehát csak időszaki és rövid ideig tartó munka, 
mely nem fáraszthat, mivel nagyobb időközök-
ben ismétlődik csak s akkor is úgyszólván 
pillanatok müve. Egészen más az eke vezetése 
munka közben. Mihaszna, ha a barázda végén 
kényelmesen, könnyen váltható át az eke, ha 
egész barázdahosszat úgyszólván verekedni 
kellett vele, hogy irányban maradjon? Az a 
kis kényelem a barázda végén nem kárpotól 
a barázdahosszmenti nehéz munkáért. 

Kérdés. 

88. ábra. Seholtz vasgerendelyes váltvaforgató hegyi ekéje. 
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grammot nyom bérakáskor és három havi 
ülepedés után? 

2 szor : Menyiért lehet körülbelül mmázsá-
ját a helyszínen átvenni a herének és mennyiért 
a szénának, megjegyzem, hogy a lóhere egy 
kissé esóverett, mig a luczerna igen jól van 
beszárítva. 

Bárcza, P. K. 
347. kérdés. Kérem velem tudatni, hogy 

a beküldött minta szelíd, illetve vetett vagy 
vadbükköny-e? Elvethetem e azt most őszszel, 
ősz bükköny gyanánt takarmánynak, ha igen, 
őszi árpával, vagy rozszsal vegyitve jobb-e el-
vetni s mennyit vethetek egy 12000 öles holdba ? 

Tisza-Füred. F. D. 

348. kérdés. Melyik a burgonya leg-
praktikusabb, tehát jó és o'csó eltartási módja 
tavaszig, a takarmanyrépim -djára kezelhető e? 

8 D. 
349. kérdés. Magasfekvésü kötött, de 

száraz talajon mesterséges legelőt szándékoz-
ván létesíteni, kerek szives felvilágosítást arra 
nézve, hogy minő fümagkeveréket használjak 
s ezen keverékből mennyi mag szükséges egy 
magyar (1200 • ) holdra? A baltaczimot sze-
retném a kevékbe bevonni, mivel ezen növény 
vidékünkön igen díszlik. 

Mikor előnyösebb a fümagvakat elvetni 
őszszel-e vagy tavaszszal?' 

Ha azok őszszel elvettetnek, lehet-e a 
következő évben a legelőt szavasmarhavai 
legeltetni ? -

L. L. 

Felelet. 
Óvantagos ól tisztítása {IIfelelet a 324. 

kérdésre.) Óvaniagos ói ellen ajánlom a klór-
meszes befecskendezést. Eleinte egyszer heten-
kint, ha már kipu-sztult is, hónaponkint klór-
meszes oldattal a meszeiészt Az ól aljára 
tiszta homok hintendő, minden 3—4 napban ki 
kell söpörni és friss homokkal ismét behinteni. 
Az állatokat egyenkint petróleum és mészolaj-
keverékkel befeenendők. Az ólokat nem kell 
elégetni. Egy pusztai asszony. 

Hogyan irtjuk nálunk a taraczkot? 
{Másoaik felelet a 330. sz. kérdésre.) Nem rit-
kán hallani panaszokat, hogy a tarnczk kiölte 
a vetést, pedig már ve'és előtt a talaj több-
ször forgatva volt s daczára annak még talán 
jobban erősödik. 

Nálunk következőleg járunk el a taraczk 
irtása müvével: a hol a taraczk felszaporodott, 
a földet először csak sekélyen szántjuk, — de 
lágyan soha nem szabad — esik ugy, hogy 
lehetőleg a föld omlós legyen. A szántást 
hagyjuk kissé pirulni s utána eresztünk fogast 
ez ismét pirul, a frissen fogasolt föld s ugy 
esetleg 3-szor is fogasoliuk, azután már mikor 
a fogas a taraczkgvőkereket a földböl jól 
kirazta 1 ember 5—10 fiúval kis kézi gereb-
lyékkel a fogas által kirázo't taraczkot össze-
kupaczoltatjuk illetőleg a föld végén garmadák-
kan összerakva hagvjuk, melyeket kiszáradása 
utan tüzelőanyagul lehet hasznalni. 

A második szántást pedig már mélyeb-
ben 6—7 cmtnyi mélységben végezzük, ezt 
ismét a fogasolás követi es gereblyes fiuk és 
a harmadik szántásnál is, de ezt megint csak 
mélyebben, miveljük, hogy minél melyebbről 
a taraczk gyökereit kiszedhessük s ezek után 
vetésül pedig olyan veteményt használunk, 
mely a gyomirtók közzé tartozik, p. o. répa, 
zabosbükköny, burgonya, luczerna, borsó, 
kender, len. 

Ezen eljárás kissé költséges ugyan, de 
biztos sikerhez vezet. O. Oy. 

Beteg szőlőszemek és beteg szölőlevél. 
(Felelet a 345. sz kérdésre) D. A. összesen 4 
szőlőszemet küldött, melyek egy-egy oldalán a 
bőr el van halva s ez alatt a bogyó husa is 
egy darabon eibarnult. Semmi gomba a 
bogyókon mm konstatálható s a baj nem lesz 
más mint nappersenés. 

A beküldött levél felső lapjának nagy 
darabjai elvannak barnulva, a többi helyen a 
levél szine zöld. Az elbarnult részek számos, 
szabálytalan, egymással többé-kevésbbé össze-
függő barna foltokból állanak. Az igy elbar-
nult levelek betegségét a francziák brunissure-
nek (barnulásnak) nevezik. Habár Franczia-
országban a brunissureben tőkék pusztultak el 
egyes adatok szerint a kár ott sem tapasztal-
tatott valami jelentékenynek ; nálunk tudtom-
mal csak elszórva jelentkezett a brunissure 
egyes tőkék levelein, amely tőkék néha leve-
leiket időelőtt el is hullatták, de maguk tönkre 
nem mentek. 

A brunissure okául már több parazita 
elöltetett meg, utoljára a Psendocoinmis vitis 

nevü, de viszont ugy régebbi mint legujabbi 
vizsgálatok tagadják, hogy a brunissure para-
zitikus betegség volna. Nyugtalanságra oka 
nincs, ezt jó lélekkel mondhatom. 

M. Gy. 
Lóhere és réti széna térfogati súlya. 

{Félelet a 346. számú kérdésre.) Nagy átlagban 
egy köbméter réti széna súlyát összerakás 
után 4 héttel 90—100 kilogramnak, leülepedve 
110—120 kg.-nak szokás felvenni; a sarjuét 
75-85 kg. illetve leülepedés után 100—110 
kg.-nak; a lóhére, luczerna és baltaczim 
szénáét 80—90 kg„ leülepedés után 100—110 
kg.-nak. 

Ezek természetesen csak megközelítőleg 
pontos adatok s csupán általánosságban szol-
gálhatnak tájékoztatóul. Pontos és teljesen 
megbizható adatok kizárólag lemérés utján 
szerezhetők 

Hogy mennyiért lehet átvenni a szénát 
és luczernat a helyszínén, azt a vidéki átlag-
árak szerint lehet megállapítani, ezen árak 
valamely nagyobb központ piaczi jegyzésihez 
igazodnak. Gazdaságonkmt az értékbecsléseknél 
2—4 korona árban szokás ezen szénafélék 
mmázsájat számítani. 

Bükkönymag félesége és használható-
sága. {Felelet a 347. sz. kérdésre.) A beküldött 
magmintának köiülbelül 1/s részét a ?Gttlium 
aparine* nevü gyomnövény magja alkotja, 
1/s-része — a fekete szinü — őszi, 1/s része 
— a tarka, vilagosabb szinü — tavaszi bük-
könymag. Azt, hogy szelíd, vagy vadbükköny-
mag-e igy meghatározni a mag után nem 
lehet. Tekintve azt, hogy a mag nagyon gyo-
mos s ezt a gyommagot belőle kiválasztani 
nem lehet : ezen mag elvetését nem ajánlha-
tom. Sokkul ajánl itosabb beszerezni szöszös 
bükkönymagot s azt rozszsal keverten elvetni, 
az kitűnő és nagytömegű korai zöldtakarmányt 
szolgaitat. Magyar holdankint 120 liter mag-
keverék elegendő, aszerint, hogy az illető ta-
lajon a hüvelyesek jól vagy kevésbé jól dísz-
lenek, ezen keverékbe ürméiték szerint Vs-
rész vagy 1/2-rész bükköny veendő. 

A burgonya eltartása. {Felélet a 348. sz. 
kérdésre.) A burgonyának legmegfelelőbb eltar-
tási módja teljesen azonos a takarmányrépa 
eltartási módjával. A betakarásra kizárólag 
föld hasznaltatik, szalmával nem bontják be 
előbb a prizmákat, minthogy a gyakorlati 
tapasztal tok azt bizonyítják, hogy ha közvet-
lenül a burgonya szalmával takaríttatik, be 
s ezen szalmaburkolatra kerül a föld: a meg-
romlási °/o sokkal nagyobb. A szalmatakaró-
nak csupán a hideg idők beálltáig van jelentő-
sége, a napfény és nedvesség ellen jó oltal-
mat nyújt a burgonyának; télire azonban tel-
jesen eltávolítandó a prizmákról, hogy a föld 

j közvetlenül a burgonyával érintkezzék. A prizma 
80-90 cm. széles alapon 90—100 cm. 
magasra készítendő s 60 cm. vastag földréteg 
a legerősebb hideg ellen is teljes védelmet 
nyújt. B. I. 

Mesterséges legelő kötött talajra. {Fe-
lelet a 349. számú kérdésre.) Szaraz fekvésű 
kötött talajra mesterséges legelő létesítése 
czéljából a következő fükeveréket ajánlom: 

Vetőmagszükséglet 
kat. holdankint. 

10% csomós ebir (Dactylis glo-
merata) — — 3"— kg. 

10, angol perje (Lolium perenne) 4 7 „ 
10 „ réti komócsin (Phleum pra-

20 „ taraczkos tippan (Agrostis 
stolonifera) i 1'6 , 

10 , réti perje (Poa pratentis)— 2 4 „ 
10, franczia perje (Avena elatior) 6 0' „ 
10 „ fehér here (Trifolium repens) 1;0 , 
20 „ baltaczim (Onobrychis sa-

tiva) 16'— „ 

100 % Összesen 35 9 kg. 
A fümagvakat lehet őszszel is, de előnyösebb 

tavaszszal elvetni; lehet védőnövénnyel és e' 
nélkül vetni; ujabb időben mindinkább terjed 
a védőnövény nélküli vetés. Védőnövénvül 
ritkásan vetett zabosbükköny ajánlatos. A fü-
keverék kora tavaszszal, a zabosbükkönynyel 
egy időszakban vetendő. Minthogy a keverék-
ben különböző sulyu magvak szerepelnek, az 
egyforma nagyságú és sulyu magvak együttesen 
vetendők el. Igy a csomós ebir, angol perje, 
franczia perje és baltaczim magja egyenletesen 
összekeverve az első csoportban ; mig a réti 
komócsin, taraczkos tippan, réti perje és fehér 
here magja a második csoportban vetendő el. 
Védőnő vénynyel vetve legelőbb a védőnővény 
vetendő el. 

Első 2 évben a mesterséges legelőt 
legeltetni nem szabad, mert igy nagyon kirit-
kuló g\epet nyerünk s tartós legelőre egy-
általán nem számíthatunk. Ezért tanácsosabb 
a vetett legelőt az első években kaszálóként 
használni. 

Párisi kitüntetések. 
A párisi világkiállítás kitüntetettjeiről a 

hivatalos jegyzék immár megjelent, sietünk 
tehát mi is a kiállítás földmivelési és kertészeti 
csoportjában kitüntetést nyert magyar kiállítók 
névsorát közzé tenni, mintegy dokumentálá-
sára a lapunk mai vezérczikkében foglaltaknak. 
A kitüntetések nagy száma mindenkit meg-
győzhet arról, hogy a párisi kiállításban a 
magyar mezőgazdasági kiállítás igen szép 
sikereket ért el, aminek nemcsak erkölcsi 
jelentősége van, de bizonyára anyagi haszna 
sem marad el, mert a kitüntetések hivatalos 
jegyzéke világszerte közkézre kerülvén, a 
magyar termelésnek is egyik legjobb reklám-
eszközévé válik. Teljes megelégedéssel tölthet 
el tehát bennünket az elért siker s őszintén 
gratulálnuk mindazoknak, akik a nagy verseny 
ben a magyar mezőgazdaságnak és a magyar 
névnek elismerést szereztek. A kitüntetések 
jegyzeke alább következik : 

Földmivelés. 
Mezei munkák és mezei gépek. 

Zsűri tagok: Kühne Károly, Benner 
Gusztáv. 

Hors concours: Kühne. 
Grand prix: Allamvasuti gépgyár: Ester-

házy uradalom; Horvát-SzIavonkormányzóság; 
Földmivelésügyi minisztérium vízmüvek osz-
tálya. 

Arany érem: Széli Kálmán, Miklós 
Gyula. Mérleggyáiv Gsekonics,; Debreczen vá-
rosa. 

Ezüst érem: Borhy, Weiser, Kurgner 
György, főherczegi uradalom, Gyeret, Zirczi 
apátság, Szajbeli, tamjai gazdaság, Baratta 
Alajos. 

Bronz érem: Borsodmegyei uradalmak, 
sopronmegyei uradalmak, tolnamegyei uradal-
mak, bosányi, Felsőbükki czukorgyar, Mandel 
Ede és társa. 

Elismerő oklevél: Péter András, Miklóssy, 
Kocsis, Dory, Dezasse, Sternheim, 
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Szölömivélés. 

Zsűri tag: Bohus" László báró. 
Grand prix: Földmivelésügyi miniszter 

(szőlészeti kiállítás). 
Arany érem: Engelbrecht Károly, gyűjte-

ményes kiállítás, Kosutány. 
Ezüst érem: Állami szőlőmivelési telep, 

Kövessy F., Neogrády; A budapesti minta-
szőlőtelep igazgatósága, Miklóssy-féle vinczellér 
iskola; Baross Károly és Drucker Jenő ; vin-
czellér-főiskola. Ménesi vinczellériskola, Jalics 
Viktor, Holjacz, Pettenkoffer. 

Bronz érem: Szigeti A., Radics János 
Treitz. 

Elismerő oklevél: Bekei, Glassner M., 
Tiehy M. 

Közreműködők arany érme: Dobokay L., 
István ffy, Kosinszky Viktor, Vargha Emil. 

Ezüst érem : Kézdi Kovách László, Freitz 
Péter, Feud Károly. 

Földmivelésügyi felszerelések. 

Zsűri tag : Justh Eerencz. 
Grand prix: Gödöllői korona- és erdő-

uradalom, Bajza kovinai állami uradalom. 
Arany érem: Eszterházy uradalom, Berg 

báró, Almássy Denes gróf, Csekonics gróf. 
Ezüst érem : Tejgazdasági felügyelőség. 
Bronz érem: Partay Géza, vajkiviteli 

szövetkezet, Borhy G. 

Földmivelési statisztika. 

Hors concours : Rodiczky Jenő. 
Grand prix: Földmivelésügyi miniszté-

rium, Mezőgazdasági, kisérletügyi központi 
állomás. 

Arany érem: Linbart György, Magyar Óvár, 
Frigyes főherczeg uradalmai, Degen, Liebermann, 
Jablonowski, Horvát Sziavon mezőgazdasági 
szövetkezet, Simonffy, Almássy Dénes gróf. 
: Közreműködők arany érme: Reiner 
Gusztáv, Rohrer, Szahlender. 

Közreműködők ezüst érme: Krolopp, 
Marton Endre, Ottlyk Iván, Pirkner János, 
Radisics György, Komlóssy, Olgyay László, 
Szapárv Péter. 

Elismerő oklevél. Kovács Gusztáv. 

Gazdasági termékek. 

Zsűri tag: Deininger Imre. 
Grand prix: Állami ménesbirtok, Fri-

gyes főherczeg uradalma, József főherczeg 
uradalmai, Magyar mezőgazdak szövetkezete, 
Teleky Arvéd gróf, Miklós Ödön, kapuvári 
uradalom. 

Aranyérem: Csekonics Endre gróf, Deb-
reezen város, Erdélyi gazdák szövetkezete, 
Horváth Sziavon fö'dmivesek egyesült kiállí-
tása, Almásy Dénes gróf, Diószegi földmives 
társaság, Torontá'megye földmives egyesülete, 
Schwarz Móritz Máté-Szalka, Szentkirályi Ár-
pád, Dezasse Ferencz gróf, Zirczi apátság ura-
dalma, Kazy László, Kocsis György, Sugár 
Sándor, Ungerleider József, Ihász Lajos, Pfeif-
fer Károly, Schaumburg Lippe herczege. 

Ezüst éx-em. Zágrábi érseki uradalom, 
Fáy Árpád, Adai földmives-iskola, Algyógyi 
földmives-iskola, Kecskeméti földmives-iskola, 
Jászberényi földmives-iskola, Lugosi földmives-
iskola, Nagy Szent-Miklósi földmives-iskola, 

Pápai földmives-iskola, Szent-Imrei földmives-
iskola, Ácsi czukorgyár, Gyérei Rikárd, Kovács 
Jenő, Szabély Gyula, ürbán Péter, Baich Iván 
báró, Pongrácz Jenő gróf, Gazdasági intézet, 
Mandl Ede és társa. 

Bronz érem. Burget József és Marton 
Andor. 

Elismerő oklevél: Antal Lajos. 

K ö z r e m ű k ö d ő k . 
Ezüst érem: Rabics József, Türk Arthur, 

Liptay Jenő, Szabó J., Magyar Kázmér, Gáspár 
József. _ Zuharz Vilmos. 

Állategészségügyi termények. 
Arany érem: Dőry Jenő. 
Ezüst érem : Grusbak Samu, Hungária 

részvénytársaság. 
Szervetlen gazdasági termékek. 
Zsűri tas: Roditzky Jenő. 
Hors concours : NT. kir. gyapjuminősitő 

intézet. 
Grand pr ix : Somogymegyei gazdasági 

társulat. 
Aranyérem: Almássy Dénes gróf, Ba-

ratta Dragano Lajos báró, Inkey István báró, 
Puthon Lipót báró, Salzmann és társa, Son-
nenfeld Emánuel, Gyérei Rikárd, Dreher 
Antal. 

Ezüst érem: Csérer Lajos, Pongrácz 
Jenő gróf, Strasser Zsigmond, Wolff Nándor, 
Neruda Nándor, Mártis Albert, Magyar kivi-
teli- és csomagszállitási részvénytársaság, 
Steinschneider Jakab. 

Bronz érem : Kauders Bernhard, Borhy 
György, Mandler Vilmos, Úrban Péter, Vas-
megyei gazdasági szövetkezet. 

K ö z r e m ű k ö d ő k : 
Arany érem: Heller Mihály, Csérnél, 

Somsich Endre. 
Ezüst érem: Helfy József. 

Hasznos rovarok és termékeik. 

Kártékony ravarok és élősdi növények. 

Zsűri tag: Máday Izidor. 
Grand prix: A földmivelési minisztérium 

szegzárdi selyemtenyésztő állomása, Ambrózy 
Béla báró. 

Ar ny érem: Kovács Antal, Pizo Kor-
nélius Liebner József. 

Ezüst érem: Baranyay Géza, Harkányi 
Károly báró, Balint dr., Láng, Mikalcza Laura. 

Bronzérem: Horvát-Szlavon erdészetiaka 
démia, Vidor Illés, Ádám, Berkits Száva, Nagy 
Erzsébet, N*gv Ödön, Pohanka Ede, Vujkovits 
Szvetozár, Hoíímann Ede, Lakatos Károly, Psik 
Lajos. 

Elismerő oklevél: Komanda Imre, Borhy 
György, Orosházái gazdasági intézet, Eriing 
Lénárd, Szabó Sándor. 

Közremőködők bronz érme: Purtzon, 
Rathowsky, Teodorovitz. 

Kertészet. 
Kertészeti félszerelések. 

Zsűri tag: Seyderhelm Ernő. 
Grand prix: Kertészeti akadémia. 
Arany erem : Állami kertészeti felügyelő-

ség, Hein János, a budai vá.'kapitanyság, 
Mautner. 

Ezüst-érem: Petz Ármin, Journal le 
Jardin, Esterházy Ferencz herczeg, Rohonczy 
Gida. 

Bronz-érem: Orosházi kertészeti tan-
folyam, Klösz György, Sopron város, Dreher 
és fia, Pozsony város. 

Oyü m ölestermelés. 

Ezüst érem: Padlicska. 
Bronz érem: Rohonczy Gida. 

Földmives oktatás. 
Jury tag: Tormay Béla. 
Grand prix: Földmivelésügyi kormány, 

Földmivelésügyi minisztérium, Állatorvosi fő-
iskola. 

Arany érem: Magyar óvári gazdasági 
akadém a, A gazdasági i> kólák összk. állítása, 
Horvát-Szlavoaország gazdasági iskolái, Debre-
czeni gazdasági iskola. 

Ezüst érem: A kassai, keszthelyi és 
kol07smonostori gazdasági iskolák, a sárvári 
tejgazdaság. 

Bronz érem: Szabó Ignácz, Sikó Áron. 
Közremű ödők arany érme: Hutyra 

Ferencz dr., Kosutány Tamas dr.. Nádiskay 
Béla dr., Rácz István dr., Linhardt György 
Maliin, Miiller Ottó. Thalmayer Viktor. 

Közreműködők ezüst érme: Budaházy 
Imre dr., Gerlóo^y Géza, Kálazdy nővérek, 
Kerpely Kálmán, Kossá Gyula, Krolop, Kúrált, 
Kiss József, Lenarci, Magyar, Vcmostory Károly. 
Péter Béla, PloszBéla. Ritter Gusztáv, Schandl 
János, Schw«nszky Ármin, Szentkirályi (Kolozs-
Monostor), Tange Ferencz, Hensch (Magyar-
óvár), Sporzon Pál. 

Közreműködők bronz érme: Krecon 
Melcher, Weisz Beintner (Monostor), Cselkó, 
(Magyar-Óvár), Lovasy (Keszthely), Nyiredi dr., 
(Keszthely), Wa«chkau.-

Közremüködök dicsérő oklevele: Lugosi 
gazdasági iskola, Faber, Grünwald, Padlicska, 
Réthy (Kolozs-Monostor). Szecsey, Zalka (Kassa). 

YBGYESEK. 

Az OMGE. közleményei. i 1303 
Magyar dicsőség i_ 13 '3 
Párisi ki üntetések . ... 1308 

Növénytermesztés. 
A komló okszerű szárítása és legelőnyösebb szál-

lítási módja... 1304 
Gazdasási növénytan. 

A peronoszpóra és lisztharmat a szőlő fürtjein.— 1305 
Gazdasági állattan. 

Az egérjárás hirdetői.... ... 1305 
Gazdasági gépészet. 

Hegyi ekék és hegyi vetőgépek 1306 
• • <\**Krenj._ _ 1337 

Vegyesek. 1339 
Kereskedelem, tőzsde 1341 
Szerkesztői üzenetek. 1342 

A magyar kir. földtani intézet mnzenma a 
közönségnek dijt/dánul nyitva áll minden vasárnap és 
csütörtökön, délelőtt 10—l-ig. 

Más napokon, hétfő és péntek kivételével, dél-
előtt 10 - l-ig, egy korona személyenkénti belépő dij 
lefizetése után tekinthető meg. 

Mauthner Ödön 
a j á n l : 

legjutányosabb áron: 

valódi bajon tarló-
répamagot 

biborherét 
szöszös bükkönyt 

ősz i b ü k k ö n y t 

ősz i b o r s ó t 

k á p o s z t a r e p c z é t 

p o h á n k á t 

kö l e s t s t b . 

cs. és kir. udvari szállító magkereskedése 
VII., Rottenbiller-i 
VI., Andrássy-út 23. sz. 

v e s z : 
minták beküldése és az ár közlése mellett a l e g m a g a s a b b n a p i 

á r o n m i n d e n f é l e gazdasági magot, 
ősz i b o r s ó t 

k á p o s z t a r e p c z é t 

t a v a s z i r e p c z é t 

kö l e s t s t b . 

j e l e n l e g főképen: 

biborherét 
szöszös bükkönyt 

őszi bükkönyt 
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A ja. kir. mezőgazdasági mnzenrn gyűjteménye 
a VII. ker., Kerepesi ut 72. szám alatti házban meg-
tekinthetők a hétfői és az ünnepeket követő napok 
kivételével: 

naponkint d. e. 9 órától d. n. 1 óráig. 
Hétfői és az ünnepeltet követő napokon a muzeum 

tárva van. 
A muzeum látogatása ingyenes. 
A legközelebbi villamos-kocsimegállóhely a 

Kerepesi-uton: a városból jövet VII. ker., Alsó-erdősor 
utcza sarkán, a városba menet VIII. ker., a Kenyérmezö-
utcza sarkán van. 

Halálozás. Bertalan Alajos kegyestanitó-
rendi áldozár, a magyar kegyestanitórend 
uradalmainak jószágkormányzója Mernyén 58 
éves korában elhunyt. A boldogult, mint a 
nagykiterjedésű uradalmak jószágkormányzója, 
mintaszerűen vezette a rendnek kezelésére bizott 
birtokait, kiváló gazda volt s a gazdatársa-
dalmi mozgalmakban is tevékeny részt vett. A 
Gazdasági Egyesületek Országos Szövetségének 
végrehajtó-bizottságában a Sómogyvármegyei 
Gazdasági Egyesületet képviselte. 

Tenyészszarvasmarha és lókiállitás Ara-
nyos-Maróthon. A Barsmegyei gazdasági egye-
sület a vármegyei lótenyész bizottmánynyal 
folyó hó 19-én díjazással egybekötött tenyész-
szarvasmarha- és lókiállitást rendezett Aranyos-
Maróthon. Már igen sokszor kifejtettük annak 
rendkívüli fontosságát, amelylyel a vármegyei 
gazdasági egyesületek által rendezni szokott 
áilatdijazások a népies tenyésztés emelésére 
bírnak. Az ilyen alkalmakkor kitűzni szokott 
dijak nagymértékben fokozzák a kisgazdákban 
az ambicziót és az állatok gondozására való 
hajlamot, aminek folyománya azután a tenyész-
tett anyagnak fokonként váló javulása. Külö-
nösen oly vidékeken bír igen nagy fontosság-
gal az áilatdijazások rendezése, ahol a népies 
tenyésztés még elmaradott és éppen azért 
elismeréssel emlékezünk meg a Barsmegyei 
gazdasági egyesület azon tényéről, hogy vár-
megyéjének oly járásában rendezte ezen állat-
díjazást, ahol a népies tenyésztés még igen 
kezdetleges fokon áll. 

Amennyire helyes azonban az áilatdija-
zások rendezése, annyira nem megfelelő azo-
kat kiállítás czime alatt rendezni, mert az 
állatkiállitásokhoz egészen más követelménye-
ket kell fűznünk, mint az egyszerűbb állat-
díjazásokhoz s azok rendezése egészen más 
előfeltételekhez van kötve. Éppen azért hang-
súlyozzuk, hogy a vármegyei gazdasági egye-
sületek ne a hangzatos ezimü állatkiállitások 
rendezésére törekedjenek, hanem czéljukat 
ép ugy betöltő, de kisebb igényű áilatdijazások 
rendezésére. A Barsvármegyei gazdasági egye-
sület által rendezett szarvasmarha, állatkiálli-
tásra az Aranyos-Maróth vidéki tenyésztők 
összesen 110 drb szarvasmarhát hoztak fel, 
amelyből 67 drbot kistenyésztők állítottak ki, 
a többi uradalmi tenyészetekből került ki. A 
kiállított állatok díjazására a földmivelésügyi 
miniszter 500 koronát, a vármegye törvény-
hatósága 400 koronát, József Ágost főherczeg 
100 koronát adományoztak, ugy, hogy dijakra 
1000 korona állott rendelkezésre a bíráló-
bizottságnak, amely Szent-Iványi Oszkár elnök-
lete alatt Bodó Péter, Dus Jenő, Heczer 
Adolf, Levatich László, Moravek János, Oláh 
Dezső, Burányi Sándor, Szájbély Árpád, Rud-
nyánszky János és Fanits Rezső egyleti ta-
gokból alakult meg. A rendelkezésre álló dija-
kat a bizottság igen helyesen csaknem egé-
szen kiosztotta a kistenyésztők között, abból 
az elvből indulva ki, hogy ezáltal ösztönözze 
a kistenyésztőket az állattenyésztés nagyobb-
mérvü felkarolására. A bizottság ezen fölfogá-
sát a magunk részéről is teljesen helyeseljük, 
de nem érthetünk egyet azzal a fölfogással, 
fiogy a bizottság a bikák csoportjában is díja-
zott oly állatot, mely a tenyészbikához fűzött 
követelményeknek a legtávolabbról sem felelt 
meg. Nézetünk szerint különösen tenyészbikák 
csak abban az esetben dijazhatók, ha a köz-
tenyésztés czéljának, melyet szolgálni hivatva 
vannak, teljesen megfelelnek. 

A lókiállitásra fölhozott anyag sokkalta 
jobb volt, mint a szarvasmarha-anyag, amely-
nek díjazására 800 korona állott a bizottság 
rendelkezésére. A lovak bírálatát Dombay Vil-
mok elnöklete alatt BottJca Zoltán, Kosztolányi 
István, Kosztolányi Sándor, Lutz József és 
Budnyánszky Titusz tagok végezték. A kiállí-
táson a földmivelésügyi minisztériumot Oláh 
Dezső állattenyésztési felügyelő, az ,0MGE"-t 
Jeszenszky Pál titkár és a Nyitravölgyi gazda-
sági egyesületet báró Friesenhoff Gerő alelnök 
képviselte. A kiállítás létrehozásában és rende-
zésében Levatich László titkár fejtett ki el-
ismerésreméltó tévékenységet. 

Elégtétel Darányinak. A barsmegyei 
gazdasági egyesület folyó hó 12-én Léván, a 
városház nagy termében, a tagok nagy számú 
jelenléte mellett, rendkívüli közgyűlést tartott, 
melynek egyetlen tárgya volt: Darányi föld-
mivelésügyi miniszterünknek a „Pester Lloyd" 
méltatlan megtámadása ellenében határozott 
társadalmi állásfoglalás. Egyhangúlag a követ-
kező felirat intéztetett a közgyűlésből a föld-
mivelésügyi m. kir. miniszterhez : „ A bars-
megyei gazdasági egyesület mai népes köz-
gyűlésén, osztatlan nagy lelkesedéssel hálás 
köszönetét fejezi ki Nagyméltóságodnak, hogy 
hazánk mezőgazdasági érdekei mindenkori 
buzgó támogatásáért, azok felvirágoztatásáért 
és ez irányban a párisi kiállítás alkalmával a 
nemzetközi gazdakongresszuson is ügyünket 
mint lelkes vezér dicsőségesen képviselte, 
ezeknél fogva megbotránkozással utasítja vissza 
a „Pester Lloyd*-nak Nagyméltóságod elleni 
nemtelen támadását és tisztelettel kéri, mi-
szerint eddigi utján tovább haladva igaz 
ügyünk vezérletében magát megingatni ne 
engedje 1" 

A Pestmegyei gazdasági egyesület is fel-
iratot intézett Darányihoz, mely igy szól: 

„Vármegyénk közönsége is, megbotrán-
kozással értesült azon igazságtalan és méltány-
talan támadásról, melyet a .Pester Lloyd" 
napilap, a párisi nemzetközi gazdakongresszus 
alkalmával tartott felköszöntőjéért Nagyméltó-
ságod és Nagyméltóságod személyében a ma-
gyar gazdaközönség ellen intézett. 

Nagyméltóságod hazánk mezőgazdasági 
érdekeinek előmozdítása, érvényre juttatása és 
megvédése, de általában földünk népe jólété-
nek emelése körül , elévülhetetlen érdemet 
szerzett, mit a magyar gazdaközönség hálával 
ismer el. 

Méltó visszatetszést és megbotránkozást 
szült tehát országszerte azon alaptalan táma-
dás, mely Nagyméltóságodnak épen ezen ne-
mes tevékenysége ellen intéztetett. 

Tudjuk jól, ismerve Nagy méltóságod 
erélylyel párosult czéltudatos tevékenységét, 
hogy ezen támadás Nagymóltóságodat áldásos 
működésében s kitűzött czéljai megvalósításá-
ban megbénítani nem fogja; de kötelességünk-
nek tartjuk szavunkat felemelni és tiltakozni 
az ily alaptalan s egyes önző érdekek dik-
tálta támadás ellen, melynek éle Nagyméltó-
ságod, de iránya mezőgazdasági érdekeink 
ellen volt intézve! 

A magyar mezőgazdaság nem gyarmat, 
melyet egyes érdekcsoportok szabadon kihasz-
nálhassanak, hanem népünk megélhetésének 
és boldogitásának alapja és biztosithatjuk Nagy-
méltóságodat, hogy hazánk gazdaközönségét, 
földmivelő népét mezőgazdasági érdekeink* elő-
mozdítása megvédése és érvényre juttatása 
körül kifejtett munkájában mindenkor oldala 
mellett fogja találni." 

Yiharágyu-verseny. A zalamegyei gazda-
sági egyesület egy viharágyu- verseny megtartá-
sát tartja szükségesnek, miért is a f. évjulius 
hó 8-án Keszthelyen tartott rendes közgyűlé-
séből kifolyólag 259. sz. értesítésével a neve-
zetesebb viharágyu-gyárosokat versenyre szó-
lítja föl. A verseny a nagym. földmivelésügyi 
m. kir. minisztérium kiküldöttjei: a budapesti 
magy. kir. metroologiai intézet első asszisz-
tensének, a tapolczai m. kir. vinczellérképző 

in'ézet igazgatójának, a megyei gazdasági 
egyesület tagjainak és az érdeklődő gazda-
közönségnek jelenlétében szeptember hó 9-én 
d. e. 9 órakor Badacsonyban a .Hableány" 
cziirfü vendéglő közelében fog megtartatni és 
a kitüntetésre méltó gyártmányok elismerő 
oklevelekkel fognak jutalmaztatni. Badacsony 
a Balaton melletti gőzhajózási megállóhely, 
hova vasúton Boglárról, Tapolczáról és Keszt-
helyről juthatni el. 

Lapunk mai számához csatolva van 
Fűkért Gusztáv weiperti fegyvergyáros pro-
spektusa, melyre felhívjuk olvasóink szives 
figyelmét. 

NYILTTÉR*) 

Szuperfoszfátot, 
kénsavmi-káUt. U n i r u - u n n t , 

kovasavas-kálit, 
( dohány t rá f yáaáara ) 

g j k é n p o r t , tS 
(legfinomabb — 78*/o C h t n o t l oidium •f l»n) 

pézgálicot, 98 | í n 
l e so lcsóbban szállít m 

H Ü N « A B , a . 
MÜTRAGYA.KÉNSAYÉSYEGYI IPAR 

RÉSZYÉNYTARSASÁG 

BUDAPESTEN, 
¥. KER. FÜRDŐ-UTCZA 8. SZÁM. 

1899. évi forgalom: 26,480 bál.' 

Fe lh ív juk 
a t. c z . g a z d a k ö z ö n s é g 

f i g y e l m é t 

/ a budapesti gyapjn-aukcziókra, 
melyek idei második sorozata 

f. év szeptember hó első felében 
tartatik meg. 

Az aukcziókra felküldött és „Gyapjuárve-
rési vállalat Budapest, Dunaparti 
teherpályaudvar" czimzett gyapjukülde-
mények a M. Á. V. összes vonalam tetemes 
díjkedvezményben, valamint ingyen 

raktározásban részesülnek, 
Bejelentéseket elfogad és mindennemű fel-

világosítással szolgál: 
Gyapjuárverési vállalat 

H E L L E R M . s T Á R S A , 
BUDAPEST, V., Erzsébet-tér 13. 0 

*) Az e rovat alatt közöltekért a szerkesztőség 
f jlelőiséget nem vállal. 
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Keresünk legjobb minőségű 
T E J E T , 

ni.ponta egyelőre 200 litert, egy a fővá-
roshoz közeli m i n t a s z e r ű e n b e r e n d e -
z e t t Cvagy berendezendő) tejgazdaságból. 
A s z o k o t t n á l j o b b á r t ű z e t ü n k . 
Ajánlatot a kiadóhivatalba vagy ott meg-

tudható czimünkre kérünk. 1373 

Hegjelent az .Országos Magyar Gazda-
sági Egyesület" kiadásában Az Újlaki Uradalom 
Üzleti berendezése a ,Köztelek" szerkesztősége 
által kitüntetett pályamű. Két tábla hat ábrával. 
Irta: Wiener Moszkó. Egy hazai belterjes 
uradalom üzleti ágának jövedelmezőségére és 
az egyes üzleti ágak viszonyára vonatkozó 
részletes adatok ismertetése. 104 oldalas csinos 
könyv, ára portómentes megküldéssel : 55 
krajceár. Megrendelések a kiadóhivatalba 
intézendők. 

KERESKEDELEM, TŐZSDE. 
Sadapesti gabonatőzsde. 

(Outtmann és Wahl budapesti termény-

bizományi czég jelentése.) 

Napi jelentés a gabonaüzletről. 

19G0. augusztus 24 

A mai nagyobb hozatallal kapcsolatosan a mal-
mok jobb vételkedve mellett mintegy 45000 mázsa 
készbuza kelt el kezdetben változatlan, késpbb jól tar-
tott, sőt 5 fillérig magasabb árakon. Felmondatott 9000 
mázsa tengeri. 

A határidöpiaczon ma 15.42 K. indult meg az 
októberi buza, de nem tarthatta magát, mert a vevők 
csak gyéren jelentkeztek, melynek hatása alatt mind-
inkább ellanyhult 15.36 koronáig, mely kurzusnál 
azután megállapodott. 

Az árjegyzés 100 kg.-ra vonatkozik : 
Eladatott: 
Uj-buza: 

Tiszavidéki : 4C0 mm 80 kg K. 15'90 3 hóra 

100 "„ 80 » » 15-80 „" " 
400 . 79? , , 15 80 , , 
300 „ 78 . y 15-80 , „ 
100 , 795 . , 15 80 . „ 
100 „ 775 „ „ 15-80 „ „ 
100 . 80 . „ 1560 „ „ 
150 , 79 , , 1560 , „ 
600 , 795 . „ 15 85 » , 
500 , 77 , „ 15-85 „ „ 
500' „ 79 „ „ 16— . , 
100 „ 79 „ „ 15-55 „ „ 
100 , 79 . „ 15.50 „ „ 
100 „ 7 9 . „ 15-90, „ „ 
500 , 79 , , 15-50 , , 
100 . 79 . ,. 15 40 „ „ 
500 mm. 79 kg K. 15-80 , „ 
20J ,J1. 79 „ K. 15-30 3 hóra 
1(0 „ ,79 „ 15-8 J „ , 
500 „ 786 , „ 1590 „ „ 
100 » 7fc5 . „ 15-45 „ „ 
100 „ 775 „ . 15-45 . , 
100 . 785 . , 15.45 „ . 
100 . 78 , , 15 50- , „ 
10P „ 78 „ „ 15.45 „ „ 
100 „ 78 , , 15-60 , „ 
100 „ 783 < , 15.50 , , 
300 , 785 „ „ 15 80 . , , 
250 , 785 . , 15-30 . , 
100 „ 776 „ „ 15 40 , , 
400 „ 77 , „ 1530 » „ 
100 , 77 „ „ 15.35 , , 
100 , 77 . , 15-55 „ , 
100 , 77 , , 15-40 „ , 
150 , 77 „ , 15.50 , , 
100 . 77 . , 15 40 „ , 
900 „ 77 „ , 15-80 , „ 
100 mm. 76 , K. 15-50 3 hóra 
200 „ 75 , , 15-50 , „ 

Árpában jobb vételkedv mellett az árak válto-
zatlanok, takarmány árpáért 11.20—12 K. mig fino-
mabb áruért 15.50 K. fizettek. 

Rozs bágyadt mérsékelt kinálat melleit, nehéz 
áru keresett, mig közönséges minőségűért 13.60—13 80 
K. fizettek paritásban. 

Tengeri lanyha, helyben vaggonba rakva 12.30 
kapható, Budapesten, ab állomás a kinálat ismét élén-
kebb s igy csak 11.80 fizetnek a legtöbb állomáson. 

Zib változatlan s jobb vételiedv mellett helyben 
10.80—11.40 K., mig budapesti , paritással uj áruért 
10.20—10.50 K. érhető el. 

Határidők egy órai zárlat 
Buza októberre 1900. 15 32—34 

„ áprilisra 1901. 16.C6— C8 
Tengeri aug.-ra 1900. —. 

májusra 1901. 9.66—68 
Rozs októberre 1900. 14.—01 
Zab októberre „ 10.62—66 -

Szeszüzlet. 
Szesz. (Goldfinger Gábor szeszgyári képviselő 

tudósítása.) 
A szeszüzletben e héten az üzletmenet korlátolt 

volt és csak azonnali szállításra létesültek üzletek, mig 
ellenben későbbi szállításra gyér a kereslet, mert a 
fogyasztók é i kereskedők olcsóbb árakat remélnek. 
Elkelt finomított szesz nagyban adózva 116.50—117.50 
kor., adózatlanul 4o.50— 47.50 kor. azonnali szállításra. 
Élesztőszesz változatlan szilárd és adózva 117—118 kor , 
adózatlanul 47—48 kor. kelt. Az adózott nyersszesz és 
denaturált szesz ára jó kereslet mellett változatlan 
szilárd ár mellett lett vásárolva; 

Vidéki finomitógyárak finomított szeszt nagyban 
azonnali szállításra 115.50 kor. ajánlottak ab állomás 
és néhány tétel ez áron el is kelt azonnali szállításra. 

Mez'gazdasági szeszgyárak kontingens nyersszeszt 
gyéren ajánlottak és csak néhány tétel kelt. el 39 kor. 
azonnali szállításra. Későbbi szállításra jegyzésen alól 
több tétel lett zárulva. 
^ A kontingens nyertsiesi óra Budapesten 40'50 -

eecgi iegyjfg 44-20—44-60 korona, kontingens 
iferj Mészért. 

Frífsai jegyzés 113.25—114.— korora adózott él 
40.25 .— korona adózatlan sztszért. 

Trimti jegyzéi 19-50 •— korona kiviteli szessérs 
JO°/o hektoliterje. 

Vidéki szeszgyárak kőiül: Kolozsvár, Barcs 
% kor. drágábban, a többiek változatlanul szilárdan 
jegyeznek. 

Budapesti idrlattírak $ hiten: PinomiioH gs®a» 
116-50—117-50 korona, éieaztőszesz 117- 118-— K.. 
•jyersszesz adózva 114 50—115-50 korona, nyarsszess 
sdózatto íey,kontingens) — •— korona, dsnstaált 
szesz 36 50—37"— korona. Kontingens nyersszess 

Az árak 10.000 literfokonként hordó aéltól bér-
mentve budapesti vasútállomáshoz szállítva kósspéssEw> 
'ás mdlsti értendők. 

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósításai 
Őszi borsón kívül, őszi bükköny, homokbükköny, 

Szt.-János rozs és biborhere voltak a legkeresetebb 
czikkek és ezekből nagyobb mennyiségek keltek el. 
Tiszta, jó vetni való őszi borsó megtartotta a mult 
heti 8—8V2 frtnyi árt, mig ellenben gyöngébb áru 
7—71/2 írtjával ajánltatik. Eomokbükköny-beli készletek 
csekélyek és a külföld is érdeklődik e czikk iránt, ép 
ugy biborhere iránt is. Vöröslóhere árát Amerika 
ismét föllebb tartja, azon indoklással, hogy az aszály 
miatt ismét rosszabbodtak a termésre való kilátások. 
B ti komócsin szintén áremelkedést mutat. A vörös ló-
herére vonatkozó eddig beérkezett belföldi tudósítások 
oly eltérően hangzanak, hogy alig lehet abból ítéletet 
vonni. Az apion állítólag ez évben is nagy kárt okoz 
néhány vidéken. Magyar luczemáből már is éíkeztek 
mutató mustrák, szinre nézve ugyan szép, de apró-
szemü. Erős kelete van a káposztarepczének, mig 
ellenben tarlórépából _már csak kisebb mennyiségek 
keltek el. A Mauthner Ödön czég e lap gazdaelőfizetőit 
kivanatra akár levélben, akár sürgönyileg teljesen 
kötségmentesen értesiti az összes magféléknek napi 
árairól. 

Hedrich és Strauss „Királymalom" üzleti tudó-
sítása a ,Köztelek" részére. 1900. aug. 24-én. 

R o z s l i s z t 
Szám: 0 0/1. I. II. II/B III. FR. 
Ár: Kor. 22.80 21.80 21.30 1940 17.40 14— 20.80 

K ö l e s k á s a : 
Szám 0 1 2 3 4 
Ár: Kor. 23.— 22.— 21.— 20— 18.50 

Rizstakarmány Árpadara Takarmánydara 
10.60 K. 10.60 K. 9.80 K. 

_ Rozskorpa 

Áraink 100 kgonként, helyben, elegysulyt tiszta-
sulynak véve, zsákkal együtt értendők. 

Az Erzsébet Gőzmalom-Társaság üzleti tudósi-
tása a .Köztelek" részére. Budapest, 190). aug. 23-án. 
Kötelezettség nélküli árák 100 kilónkint, teljsulyt tiszta 
súlynak értve, zsákostul, a budapesti vasúti vagy hajó-
állomáshoz szállítva: 

B ú z a l i s z t 
Szám: 0 1 2 3 4 5 6 7 7Vi 

Ár K.: 26 60 25.20 23.90 22.00 22.— 20.4018.6015.6014.40 
buzakorpa 

8-as takarmányliszt finom goromba 

korona 11.40 8 60 8.80 

A központi vásárcsarnok árujegyzése nagyban 
(en gros) eladott élelmiczikkek árairól. 

A magyar gazdák vásárcsarnok ellátó szövet 
kezet fizteti jelentése. 1900. aug. 22. 

Tömeges hozatalok, meglehetős jó vásárlási kedv 
jellemzik üzletmenetünket. Igen élénk lefolyású volt — 
tojás kivételével — az üzlet, mert az árak általában 
lefelé haj'ók különösen gyümölcsnemüeknél. 

A husüzlet változatlan. 
Vadféléknél tz árak nagyobb felküldések folytán 

olcsóbbodtak. Oz 150—163 fillér egészben s kgként. 
Nyul 300—320, fogoly 120-130 fillér darabja. 

Tojás nagyon keresett, kevés érkezik a piaezra, 
alföldi áru 65- 66-5 , erdélyi 64 koronával kelt el, 
eredeti ládánként. 

Tejtermékek lanyhák, la teavaj 190—200, főző-
vaj 150—160 fillér kgként nagyban. Turó teljesen el-
hanyagolt, nem akad rá vevő. 

Baromfiak : élő csirke 120—1§0, sovány liba 
320—400", kacsa 180—2 0 fillér páronként. 

A gyümölcspiacz lanyha, különösenn dinnye, 
mely vaggontételekben érkezett. Görögdinnye 16—30, 
sárga 10-T-30 kor. sziza. Madlenszőlő 28—40, Chasselas 
60-90, őszi baraczk 30 —70, rétesalma 12—20, körte 
minőség szerint 2C—50 korona 100 kgként. 

Hivatalos árjegyzés 
Budapest székesfőváros vásárcsarnokaiban eladott 

élelmiczikkekről. Budapest, 1900. aug. 23-ról. 
Hus és hústermékek. Marhahús 1 q. hátulja 

I. rendű 108—114,11. r. 102—108, HL r. 96—102, eleje 
Lr. 100—104,11. r. 94—100, HL r. 92—94, borjúhús 1 q. 
hátulja I. r. 11.6—124, II. r. 112-116, eleje I. r. 
96-104. II. r. 92—96, bárány 1 darab hátulja 
eleje , birkahús 1 q. hátulja I. r. 76—84, 
II. r. 72—76, eleje I. r. 68—76, II. r. 64-68, sertéshús 
1 q. szalonnával budapesti 100—104, vidéki , 
szalonna nélkül budapesti 94-106, vidéki , 
sertéshús pörköltnek való , kocsonyának való 

, füstölt budapesti I. r. , vidéki II. r. 1 q. 
120—130, malacz élő, szopós I. r. 1 drb 6.00—8.00, 
tisztított I. r. 1 kg. 1.60—1.90, sonka 1 kg. nyers, belf. 
hentesáru 0.90—1.20, füstölt belf. csonttal 1.04—1.50, 
csont nélkül 1.20—1.70, sonka füstölt prágai, csonttal 
2-08—2.10, csont nélkül 0. 0.—, kolbász 1 kg. nyers 
1.00—1.20, füstölt I. r. 1.40—1.60, szalonna 1 q. , 
sózott 104—108, füstölt 108—112, sertészsír 1 q. hordóval 
114-116, hordó nélkül budapesti I.r.110—112, szalámi 
1 kg. belföldi 260—320, prágai — korona. 

Baromfi, a) Élő: (1 pár) csirke rántani való 
1.00—1.20, tyúk belföldi I. r. 2.20—2.40, kappan hizott 
I. r. 0.00—0.00, sovány 0. 0.—, rucza hizott I. r. 
4. Í.40, sovány belföldi 1.60—2.40, liba fiatal újdon-
ság —. .—, lud hizott I. r. 8. 11.—, sovány 
belföldi 3.20—4.—, pulyka hizott I. r. 0. 0.—, 
sovány belföldi 3.60—4.— korona. — b) Tisztított: csirke 
I. r. 1 drb 1.00—1.60, tyúk I. r. 1 drb 1.40—1.50, 
kappan hizott 1 kg. , 1 drb 0.00—0.00, rucza 
hizott 1 drb 1.60—2.60, 1 kg. 1.10—1 16, lud hizott 
1 kg. 1.14—1.20, 1 drb 3.60—5.50, magló 1 kg. , 
1 drb —, pulyka hizott 1 kg. 0.00—0.00, 1 drb 

, magló 1 kg. , 1 drb , ludmáj 
1 kg. 2.00-2.60, nagy 1 drb 0 70—1.40, ludzsir 1 kg. 
1.20—1.60 korona. 

Hal. Élő: (1 kg.) harcsa 1.40—2.-,csuka0.00— 
0.00, ponty dunai nagy 1.40—2.—, márna 1. 1.20. 
süllő balatoni — —, ezompó 1.30—1.40, pisztráng 
aagy —. .—, kecsege 0. 0.—, angolna , 
apró kevert 0.50—0.60. Lazacz rajnai 1 kg. —. .— 
korona. 

Tej és tejtermékek. Tej teljes 1 liter 0.18—0.20> 
lefölözött 0.12—0.12, tejfel 0.56—0.60, teavaj 1 kg-
1.70—2.—, főző darabos 1.00—1.50, szedett 1 
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°lvasztott , margarin I. rendű -, II. r. 
, tehéDturó I. r. 0.10—0.20, juhturó 0.90—1.00, 

liptói 0.80—1.28, juhsajt 90—1.00, ementáli belföldi 
1.60—1.60, grói belföldi 1.00—1.30 korona. 

Liszt és kenyérnemiiek. Kenyérliszt 1 q. , 
kenyér monori, fehér hosszú 1 kg. 0.27—0.27, barna 
0.22—0.22, rozs 0.22—0.23 korona., 

Száraz főzelék. Lencse belföldi 1 q. —.00 .00 
külföldi 34.00—56.00, borsó hazai héjas 20.00- 24.00, 
koptatott 26.00—30.00, külföldi héjas 20.00—22.00, 
bab fehér apró 12.00—18.00, nagy 14.00-20.00, szines 
12.00—20.00 korona. 

Tojás. Friss teatojás 100 drb 4.60—4.80, alföldi 
(1440 drb) 64. 66.50, frdéyi (1440 drb) —. .—, 
szerb (1440 drb) —• •—, apró (1680 drb) , 
meszes tojás korona. 

Zöldség. Sárgarépa 100 köt. 0.00- 0.00,1. r. 1 q. 
-00.00—00.00, petrezselyem ujd. 100 köt. 0.00—0.00, I. r. 
1 q. 00.0C—00.00, zeller I. r. 100 drb 1.00-3.—, kara-
lábé I. r. 100 drb 1.50—1.80, vöröshagyma ujd. belföldi 
100 köt. , érett makói 1 q. 8.00—12.00, fok-
hagyma I. r. 1 q. 15. 26.—, czékla 1 r. 100 drb 
1.50—1.80, II. r. 1. 1.50, fejeskáposzta I. r. 100 drb 
8.00—10.00, kelkáposzta I. r. 100 darab 1.60—2.40, 
vöröskáposzta I. r. 100 drb 8.00—12.00, fejes saláta 
1. r. 100 drb 2.50—3.—, kötött saláta 100 drb 0.-n—0.—, 
burgonya 1 vaggon sárga 400.0—400.0, fehér 000.00— 
000.00, rózsa 1 q. 4.——4.20, fekete retek kicsiny 100 
drb 1.00—1.50, ugorka 100 drb savanyítani való 0.30 -
0.60, savanyitott 1.10—1.20, nagy salátának 1.——1.20, 
paradicsom érett 1 q. 8.00—12.00, belföldi 00. 00.—, 
zöld paprika 100 drb 0.20—0.70, tök főzni való 100 drb 
5. 12.—, zöldborsó hüvelyes 1 q. 12.00—14.00, kifej-
tett 24.00—28.00, zöldbab hüvelyes 1 q. 16. 24.—, 
kifejtett —. .—, karfiol 100 drb 10.00—14.00, 
torma belföldi nagy édes 1 q. 24.00—28.00, spárga 
1 kg. 0. 0.— korona. 

Gyümölcs. Alma, nyári édes 1 q. 16. 24.—, 
rétesbe való 16.00—24.00, vajkörte nagy I. r. 1 q. 
24. 28.—, közönséges kevert körte l q. 12.00—24.00, 
szilva magvaváló nagy I. r. 1 q. 24. 30.—, nem 
magvaváló vörös 1 q. 8. 12.—, ringló nemes I. r. 
1 q. 30. 44.—, baraczk kajszin 1 q. —. .—, 
fi szi 1 q. —. .—, magvaváló 1 q. 26. 40.—, 
nem magvaváló 1 q. 50. 60.—, szőlő fehér mézes 
csemege 1 q. 30.00—50.00, közönséges kevert I. r. 1 q. 
40. 50.—, meggy nagyszemü kem. 1 q. —.00——.00, 
apró szemű 1 q. —.00 .(0, eper (szamócza) 1 kg. 
—. .—, málna 1 kg. 0. 0.—, szeder 1 liter 
0.30—0.40, görög dinnye nagy I. r. 10 drb 8—12-—, 
kicsiny 100 drb 10. 30.—, sárga dinnye nemes I. r. 
100 drb 10. 40.—, II. r. 100 darab 4. 10.—, 
dió nagy papirhéju 1 q. 90.00—100.00, apró kemény 
héjú I. r. 1 q. 00.00—00.00, mogyoró nagy olasz 1 q. 
—.00 .00, gesztenye olasz nagy 1 q. 0. 0.—, 
belföldi 1 q. —. .—, narancs messzinai 100 darab 
5.0Ö—8.00, pugliai 100 drb 0.00—0.00, mandarin 100 
drb 0.00—0.00, czitrom I. r. 100 drb 2.40—4.—, füge 
hordós 1 q. 32.00—36.00, koszorú 1 q. 42.00—46.00, 
datolya sajtolt I. r. 1 q. 80.00—84.00, mazsolaszőlő 
(fehér) 1 q. 70.00—120.00, szőlő passatutti 1 q. , 
1 q. —:. .—, szerb szőlő 1 q. —. .— korona. 

Fűszer, ital. Paprika I. r. 1 q. 160.00—200.00, 
II. r. 1 q. 140.00—160.00, mák l q . 30.00—60.00, méz 
csurgatott 1 q. 80.00—104.00, lépes 1 q. , 
köménymag 1 q. —. .—, boróka 1 kg. —.-—.—, 
házi szappan szin I. r. 1 q. 56.00—60.00, közönséges 
II. r. 48.00— 52.00, bor fehér asztali palaczkokban 1 hl. 
38.—40.—, vörös bor 1 hl. 36. 48.—, házi pálinka 
palaczkokban 1 hl. —. .— korona. 

Bodapecti tabarmátyíáBár. (IX. kerötí IS; sier 
níexa, 1800. aug. 24 A székesfővárosi vásárigazgatósál 
Jelentése & ,Köttetek' részére). Felbontott a szokott 
t öiségekből 85 szekér siti széna, 63 szekér mtów, 
25 szekér z«upsz»lm», 6 szekér alomszftiTca, 0 szekér !*• 
karmányixalma. 0 szakér tengeriszár 5 szekér egyék 
f«.karmáay (zabosbükköny, stb.) 400 zsák szecska 
A forgalom közép Arak fil.-ben q-ként a követ-
K-fitők: réti széna 380-580, muhar 400—540, sgap-
sitlma 260—320, alomszalma 200—260, egyéb Sakar-
Küány -, lóhere , takarmány-
szalma , 100 kéve tengerisz. — . luczems 

— sarjú , szalmaszecska 340—400, széna 
. uj , zabcsbűkköny 440—520. OSSSSÍ 

k • iuám 188, tcly 225 600 kg. 

Állatvásárok. 

Bndapesti szurómarhavásár. 1900. aug. hó 23-án. 
A székesfővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgatósá-
gínak jelentése. 

Felhajtatott: belföldi 545 db, eladatott db, 
galicziai drb, eladatott — drb, tiroli — drb, el-
adatott — drb, növendék élő borjú 12 db, eiadatott 
— drb, élő bárány — db, eladatott — drb; belföldi 
— drb, eladatott — drb, galicziai — drb, eladatott — 
drb, tiroli — drb, eladatott — drb, bécsi ölött — drb, 
eladatott — drb, növendék borjú — drb, eladatott 

drb, ölött bárány — drb, eladatott — drb, élő 
kecske — drb, eladatott — drb. 

Borjuvásár hangulata élénk volt. 
Arak a következők: Élő borjuk: belföldi 

koronáig, kivételesen — koronáig dbonkint, 66-—88- — 

koronáig, kivételesen 92—r- koronáig súlyra, galicziai 
, kiv. koronáig drbonkint, 1 kor.-ig, 

kiv. —-—- koronáig súlyra, tiroli koronáig 
kiv. koronáig drbonkint, koronáig 
kiv. koronáig súlyra, növendék borjú , 

koronáig, kiv. koronáig drbkint, 48—50 
koronáig, kiv. koronáig súlyra, Ölött borjú: 
belföldi koronáig, kiv. koronáig súlyra, 
galicziai koronáig, kiv. koronáig 
súlyra, tiroli —— koronáig, kiv. —-—, koronáig 
drbonkint, bécsi koronáig, kiv. - — koronáig 
súlyra, növendék koronáig, kiv. 
koronáig drbonkint, élő bárány —• •— koronáig 
páronkint, ölött bárány —• •— koronáig párja. 

Budapesti gazdasági és tenyészmarbavásár. 1900 
évi augusztus hó 23-áu. \A budapesti közvágóhíd és 
marhavásárigazqatóság jelentése a .Köztelek' részére. 
Felhajtatott: 351 db, úgymint : jármos ökör elsőmin. 37 
db, közép 59 db, alárendelt 32 db. Fejőstehén: fehér 
— db, tarka 147 db, tenyészbika 0 drb, tarka tinó —, 
fehér — db, jármosbivaly 18 db, bonyhádi 58 db, 
hizlalni való ökör — db, üsző fehér — db. 

Jármosökrökben az üzlet jelentéktelen, fejős 
tehenekre valamivel jobb. 

Következő árak jegyeztettek: Elsőrendű jármos 
<5kör , középmin. jármos ökör 600 pár., 
alárendelt minőségű jármos ökör — , Jármos 
bivaly é. s. mm., KT.ig páronkint. 
jobb minőségű jármos ökör 54—60 mm.-kint é. s., 
bekötni való ökör K.-ig. Fejőstehenekért és 
pedig: Fehérszőrű magyar tehén , tarka 
kevert származású tehén 140—230 koronáig darabon-
kint, bonyhádi tehén 240—330, kiv. koronáig 
darabonkint. 

Budapesti vágómarhavásár. 1900. évi aug. hó 
23-án. (4 budapesti közvágóhíd és marhavásárigazqatóság 
jelentése a KKöztelek' részére.) Felhajtatott: 3572 db 
nagy vágómarha, nevezetesen: 450 db magyar és tarka 
ökör, 673 db magyar és tarka tehén, 1922 db szerbiai 
ökör, — db szerb ökör, — db boszniai tehén, 177 db 
Szerbiái tehén, 164 db bika és 186 db bivaly. 

Minőség szerint: 445 darab elsőrendű hizott. 
2634 db középminőségü és 493 db alárendelt min. ökör 

db elsőrendű hizott ökör, db közép-
minőségü ökör és — db alárendelt min. ökör; — db 
elsőrendű hizott tehén, db középminőségü tehén, 
— db alárendelt minőségű tehén. 

Változatlan felhajtás mellett jobb minőségű vágó-
marhák iránt az érdeklődés is változatlanul jó, ellen-
ben gyeDgébb és silányabb minőségek nehezen voltak 
eladhatók s vontatott irányzat mellett multheti árakat 
értek el. 

Következő árak jegyeztettek: Hizott magyar 
ökör jobb minőségű 66- 74-—, kivételesen —• , 
hizott magyar ökör középminőségü 58- 64'—, alá-
rendelt minőségű magyar ökör 50- 56'—, jobb minő-
ségű magyar és tarka tehén 42—66 —, kivételesen tarka 
tehén —•—•—, magyar tehén középmin. 42—66-— (—) 
alárendelt minőségű magyar és tarka tehén 42-
66 —, szerbiai ökör jobb minőségű 50- 64-—, kiv. 
66—, szerbiai ökör középminőségü 44 —48-—, szerbiai 
ökör alárendelt minőségű —' •—, szerbiai bika 
46- 68-—, kivételesen —.—, szerbiai bivaly 32.—46'—, 
yv> — —koronáig métermázsápkint élősúlyban. 

Budapesti lóvásár. Budapest, 1900. aug. 23-án. 
(4 budapesti vásárigazgatóság jelentése a ,Köztelek" 
részére). 

A felhajtás alacsony, a forgalom lanyha volt. 
Felhajtatott összesen 332 db. Kiadatott 203 db. 

Jobb minőségű lovakból hátas 6 drb, eladatott 1 db, 
280 K.-ért, könnyebb kocsiló (jukker stb.) 10 db, 
eladatott 2 db, 270—340 K.-ért, nehezebb kocsiló 
(hintós) 16 db, eladatott 3 db 280—400 K.-ért, igás 
kocsiló (nehéz nyugoti faj) 20 db, eladatott —db 
— K.-ért, ponny 2 db, eladatott 0 db K.-ért; 
közép minőségű lovakból: nehezebb félék (fuvaros ló 
stb.) 50 db, eladatott 20 db 90—145 K.-ért, könnyebb 
félék (parasztié stb.) 180 db, eladatott 154 db 50-86 
K.-ért; alárendelt minőségű lovakból 48 db, eladatott 
23 db 18—42 K.-ért. Bécsi vágóra vásároltatott 32 db, 
az állatkert részére vásároltatott 4 darab, tu-
lajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott — db, ragályos be-
tegségre gyanús ló lefoglaltatott — db, takonykór miatt 
a gyepmesterhez küldetett — db. 

Kőbányai sertésvásár. 1900. évi aug. hó 24-én-
(EletJ magyar sertéshizlaió-részvénytársaság telefon je-
lentése a „Köztelek" részére.) Aziüzlet változatlan volt. Heti 
átlag-árak: Magyar válogatott 320—380 kgros nehéz 
96-97 fii., 280—300 kgrammos nehéz 96-98 
fii., öreg 300 kg. tuU fii., vidéki sertés 
könnyű f. Szerb 94—96 f. Román 
tiszta klg. páronkint 45 klgr. életsulylevonás és 4% 
engedmény szokásos. — Eleségárak: Tengeri 12-90 
— korona, árpa uj 12-20 kor. Kőbányán átvéve. Helyi 
állomány : augusztus 15 én maradt 39732 darab. Fel-

hajtás: Belföldről 599 darab, Szerbiából 1134 darab, 
Romániából drb, egyéb államokból — darab. 
Összesen 1733 db. Főösszeg 44465 db. Állomány 
és felhajtás együtt drb. Elhajtás: budapesti fo-
gyasztásra (I—X. kerület) 750 drb, belföldre Budapest 
környékére 1123 drb, Bécsbe drb, osztrák tar-
tományokba 517 drb, Ausztriába — db. Német biro-
dalomba — darab egyéb országokba — darab, összesen 
2398 db. A szappangyárakban feldolgoztatott: szállá-
sokban elhullott 2 darab, vaggonokból kirakott hulla 
3 darab, borsókásnak találtatott 3 darab, összesen 
8 db. Maradt állomány 39067 drb. A részvény-szállá-
sokban 10160 drb van elhelyezve. Az egészségi és tran-
zitószállásokban maradt 8/15. 1582 db. Felhajtás: Szer-
biából 1134 db, Romániából —— drb, összesen 2716 drb. 
Elhajtás: 1276 drb, maradt állomány 1440 drb és 
pedig 1440 drb szerb és — db román. Az egészségügyi 
szemlénél jan. 1-től máig 210 drb a fogyasztás alól ki-
vonatott és technikai czélokra feldolgoztatott. 

Ingatlanok árverései (43000 korona becs-
értéken felfii.) 

(Kivonat a hivatalos lapból.) 

Aug. 29. M.-szigeti 
kir. tvszék 

a tkvi ha- Mandel 
tóság János 

116742 

Aug. 29. Huszti 
kir. jbiróság 

a tkvi ha- Davidovits Moskó 
tóság Léba 107380 

Aug. 30. Temesvári 
kir. tvszék 

a tkvi ha- Novotny 
tóság József 

49881 

Szept. 1. Budapesti 
kir. tvszék 

atkviha- Schiadler 
tóság Károly 

409552 

Szept. 3.' Tordai ' 
kir. tvszék 

atkviha- Földváry 
tóság László 

86000 

Szept. 10. 
kir. tvszék 

a tkvi ha- gr. Bom-
tóság Lajos 

98000 

Szept. 15. Nagy-kanizsei 
kir. jbiróság 

a tkvi ha- Lövinger 
tóság Lajos 

73750 

Szept. 17. Budapesti 
kir. tvszék 

a tkvi ha- Dukai 
tóság Ignácz 

213911 

Okt. 3. Pestvidéki 
kir. tvszék 

a tkvi ha- Magyar 
tóság festékgyár 

r.-társaság 

129719 

Okt. 4. Budapesti 
-kir. tvszék 

atkviha- Müller 
tóság Lajos 

560806 

Okt. 16. 
kir. tvszék 

atkviha- özv.Ruzicska 
tóság Ferenczné 64544 

Okt. 19. Budapesti 
kir. tvszék 

atkviha- Séhwaítz 
tóság Jaüab 

53398 

Szerkesztői üzenetek. 
S. F. urnák, N.-Remete. Folyó hó 10-én hozzánk 

intézett kérdéseire a feleletet már tápunk 65. számában 
adtuk meg. 

Öszi t rágyázásra 
l e g s i k e r e s e b b 

a kőbányai szárított 

sertéstrágya, 
gyorsan ható, olcsó és használatban 

rendkívül előnyös. 

Már az első terméstöbbletböl a trágyára 

fordított kiadás teljesen megtérül és 

ezen felül holdankint 6—10 frt tiszta 

hasznot eredményez. 1247/a 

Kimerítő prospektus ingyen és bérmentve. 

BMaps f f l t t triFaszáiitóiíár 
Bossányi Endre és társa. 

BUDAPEST, V. kerület. 
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t z d á k é s r a k t á r -
v á l l a l a t o l c s t b , f i -

g y e l m é b e . Földbirtokosok, -
Austria-Magyarországon általam bevezetett s mindenki által hasznosnak elismert 

ponyva-kölcsönző intézetem 
ajánl igen csekély kölcsöndij mellett 96 • mtr. és 48 • mtr. nagyságú telitett 

k a z a l p o n y v á k a t , 
vasúti waggonok és más mezei termékek betakarására szolgáló ponyvákat, 
továbbá 12 • mtr. nagyságú, behordáshoz alkalmas szekér ponyvákat, 
miáltal saját ponyvának beszerzése megtakarittatik. Úgyszintén 

zsákok is kölcsonöztetnek 
igen olcsó árak és előnyős feltételek mellett. Ugyanitt legolcsóbban szerezhe-
tők be uj és használt 726 

telitett ponyvák, 
valamint s x e k é r p o n y v á k 7 korona és 9 korona, továbbá uj és használt 

— — x s á k n k 
minden nemben, gabona, faszén, liszt és korpás zsákok stb. 
W M inden 50%-ka l o l c s ó b b mint b á r h o l . " M 
Ócska zsák és ponyva minden mennyiségben a legmagasabb áron megvétetik. 

NAGtEL ADOLF 
B u d a p e s t , V . A r a n y - J á n o s - u t c z a 1 2 . 

T E L E F O N . „ , 
Nagel Adolf, Budapest. 

Két vasúti állomás között a Dunán tul, 
kitűnő állapotban levő állomány, u. m. 

29 darab 3 és \ éves, 
24- darab 2 és % éves, 
jutányos árban sza-

bad kézből eladékm 
Czim a kiadóhivatalban. 

Toronyi bérletgazdaságunk, 
mely áll 1311 

1 7 0 0 m a g y a r I i o l d s z á n t ó 
8 0 „ „ r é t 

3 0 0 „ l e g e l ő b ő l , 

Van jövedelmező tejgazdaság berendezve; teljes ratio-
nalis fundus instruktusból, Szombathelyhez f/2 órá-
nyira fekszik. Posta és távírda, vasútállomás helyben, 
f. év október l-ére átadó. A bérszerzödés 1906. október 
l-ig tart, de esetleg a bérbeadó uradalom által további 
10 évre meghosszabbittatik. Felvilágosítások csak személye-
sen adatnak a helyszínén. 

HOFMAN FIVÉREK, Torony (Vas-megye). 

Gazdaságok, iparosok és malmok részére aj 

DREZDAI MOTORGYÁR 
> ajánlja a 

RésiY.-Társas. 
(ezelőtt HILLE) 

euime"k gáz-, benzin-, petróleum- is acetylen-motorait f ^ és locomobiljait. 

Minden klillltfcson 

[yen al«B 

VezérkipriaelSsig: Gellért Ign&oz és Társa, Budapesten. fU Teriz-kSrut 41• 
M B I B I I M I F IÓKMŰHELY BUDAPESTEN . M B M 

V 
Importált eredeti 

angol bosob 
kaphatók: 

P I C K O S W A I D - n á l 
BUDAPEST, 

ML, Külső-Kerepesi-ut 1. tz. 

Quperfoszfátok •« 
K J E — n . i — állati és 

atváiyl eredetűek, 
logoXosófb 

f o s z f o r s a v a s t r á f f y a s z e r m i n d e n t a l a j r a . 
Gyors hatásért kezesség:, lefuasvobb eredmény. 

Nélkülözhetetlen az őszi vetéseknél, 
semmi más foszforsavakkal nem pótolható. 

Ajánlok továbbá: 
C s o n t l í s z t e t , C h i l i s a l é t r o m o t , k é n s a v a s a m m o n i á k o t , 
k á l i s é t , k a i n i t o t , k ü l ö n l e g e s m ű t r á g y á k a t kapás és 
kalászos növények alá, t h e m e n a n i s z a b . s z u p e r f o s z f á t -

g y p s z e t 
herések trágyájául és az istállótrágya konzerválására; 

takarmánymeszet stb. 
bárhova versenyképes áron szállít a l egsz igorúbb 

tartalom-szavatolás mellett 

Litsek Restok m. 
Központi iroda: Prága, Heinriehsgasse 27. 

i ó s s z ő l ő b o r kész í tés i gének. layümSIoi 

Gyümölcs és szölö sajtók, 
folytonosan ható kettő* emeltyű szerkezettel, éa 
nyomerő szabályzóval. A munkaképesség 20' / , aagytbk 

•int bármely más sajténál. 

Szölö és gyümölcs zúzók 
é s b o g y ó m o r z s o l ó ! * . 

Te l j esen f e l s z e r e l t s z ü r e t e l ő k é s z ü l é k e k . 
Siöia és jryümölcs őrlők, Aszaló készülékek (rjümíilCB és 18-
•elék aszalásra, .yümölcs-vágó és hámozó gépek, l.pjjább 
Szerkezetű »zab. BnmükfidS „Syphonla" trvümölos és szíl»-

gőzhámor. BÉCS, II 
Kitüntetve 400 arany, ezüst i 

• ' ' kiállításon 189 .zdaságí kiállít 
ingyen . 

r ' - ü l y ^ 
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B a l i l s e n ó r i á s i v e t ő - r o z s a 
Aziden is - m nt kedvezőtlen időjárás eseten - vetéseim a legtakarékosabb vetés daczára a legkiadóbbaknak bizonyultak. (30-54-szeres maghozam, nagy, értékes szalmahozam) 
M T Egyetlen mas vetorozs sem sikerült oly kitűnően, sem a hegyes vidékeken, sem a völgyekben. Alkalmas minden talapra; a megfekvés ellen nagy ellenállóképesség! 

Bansen-fee eauiabb „avitott aranv-ovonov buza m.:it iah bb es fajtánál.; vetömagmeStaurMS< <AZ idén is -
UUHIUUM luiu luyujuuu njuiiiuu UIUIIJ yjuiiyj UULU mint a mult evben - rozsda es uszogmentes, daczára, hogy csaknem minden más buza megdűlt. Ezen 
e r e d e t i v e t ő m a g ; (törvényesen védve) a legelőkelőbb szakfolyóiratok, egyesületek stb. által ajánltatik és qsákis nálam kapható. A fenti nevű vetőmag-vásárlásoktól, melyeknek 
csomagolása védjegyemmel nem bír, sürgősen óvunk mindenkit. A legolcsóbban számított árjegyzéket, számos eredeti tudósítással ingyen küld E R N S T B A H L S E N vetőmagtermelő P r á g a 

MVT. Kisbér nemzetközi vetőgépvers eny első d 
Lévai nemzetközi vetőgépverseny első d 

HM. Hódmezővásárhelyi vetőgépverseny első di 
Marosvásárhelyi vetőgépverseny első di 

1899. Szegedi kiállítás első dij: legnagyouo eiismeres. 

WE1SER J. C. gazdasági gépgyára 
N A e i ; K i l V I Z I i I . 

Ajánlj.: 
M a ( y a r « r i i á f 

legujshb és 

•Mbmd. kiváltható kapa-
csuklyékkal ellátott 

•Sk és k e g y e i t a la jboz egyaránt » l l i » l m M 

2 n L A-D n / L L 
aenwtji^ét, továM* szab „Perfeota" olcsó és igen jó, k«nnytt vetőiépét, 
Wajobb szerkezetű Sack-ra tíszerii aszélekélí, boronált, járgányait MéaaayWMIt 

restált és mindenféle gazdasági gépeit. 

JPta i t jr." m. kési-toló répakapa és töltögető, i 10 fit 
ArjeBy*éh iítjryaij és feérmontvo. 

F a i r b a n k s m é r l e g e k * 
A U » t e i 5 t a ss9 t t Fairfe*ialts-mérl egek sz&zados rraészerítek Mé-

it&yo* fémmérőkarral bírnak • a Mdra tett terfeot saladon pontom 
egyenlően mérlegelik. I 
L TaFtéMáff, psatosság és kSswyft koselésa&nél fogva i n hasinkban, mint a külföldön a legelső dijat nyert l o g l í l t a n S f t k nirleffeik. 
6 « z r i a » á f j S » „ • zc f eáp . , , m a r ^ a - , z s á k - ém r a k t á r i 

I és a ezéinak megfelelő szerkezetüknél fogva kSíInSssn a gazdik, gtürta-
M uradalmak részére a legmelegebben ajánlhatjuk. A jutánves árakban, 

-"•• 1 melyek sulyokkal számított jobb kivitelű tise-
dos mérlegek árainál nem magasabbak, a hi 
telesités, csomagolás és loeo vasútra való fel-
adás költségei már benfoglaltatnak. — í,.-. zda-
sági egyasüiati tagok árkedvesményksa rés/ssffinek. 

j, gyártásunk állami felügyelet alatt én. Megrenée-. 
lések közvetlen központi irodánkhoz, Anárássy-ttt 
14. cziinzendők. Árjegyzékkel, felvilágosítással 

_ szintén központi irodánk szolgál. 

FÜBÁNiS MÉRLEG és GÉPGYÁR részréiy-teisk m 
SmAPZST, Asdrássy-at 14. 8yír: M Váail-at IBS. 

Kalmár Vilmos 
Budapest, 

VI. kerület, Teréz-körut 3. szám. 
a csehországi Thomas-müvek magyarországi vezér-

képviselője ajánl: 

Thomasfoszfátlisztet ( Thou lak ) , ® % 

„Martellin" dohánytrágyát, Eainitot. 
m—mm A műtrágyák béltartalmáért szavatolok. i 

Legú jabb szerkezetű kitűnő trágyaszóró gépek j 
a legolcsóbb áron. 

B B V Pon tos és l e l k i i smere t e s kiszolgálás, H H 

Hirdetmény. 
A magy. kir államvasutak zágrábi üzletvezetősége nyilvános ajánlati tár-

gyalást hirdet a szigetvári állomáson létesítendő épületek munkálataira. 
A tervek, a költségvetés, a szerződési tervezet, az ajánlati minta, a pályá-

zati feltételes, valamint a munkák végrehajtásához kötött feltételek Zágrábott, az 
üzlelvezetöség pályafentartási osztályában és a pécsi osztálymérnökségrél, a hiva-
talos órák1 alatt megtekinthetők. A nyomtatványok ugyanott egy koronáért meg 
is szerezhetők. Az ajánlatokat legkésőbb 1899. évi augusztus 31-én déli 12 óráig 
kell benyújtani alulírott özletvezetőség I-ső osztályánál (Ferencz József-tér 19. sz. 
I-sS emelet). Az ajánlatokat 1 koronás, az ajánlat mellékleteit ivenként 30 filléres 
bélyeggel ellátva, lepecsételve és a következő felirattal kell benyújtani. „Ajánlata 
szigetvári állomáson létesítendő épületek munkáinak előállítására." 

Csak az összes munkákra tett ajánlatok fognak figyelembe vétetni. Az aján-
lat benyújtását megelőző napon, vagyis 1900. augusztus hó 30-án déli 12 óráig 
2000 azaz: kétezer korona bánatpénzt kell a magy. kir. államvasutak zágrábi 
üzletvezetőségének gyüjtőpénztáránál akár készpénzben, akár állami- letétekre 
alkalmas értékpapírokban letenni. 

A bánatpénzről szóló letétjegy az ajánlathoz nem csatolandó. 
Az értékpapírok a legutóbb jegyzett árfolyam szerint számittatnak, de név-

értékben felülszámitásba nem vétetnek. Csak idejekorán beérkezett írásbeli aján-
latok szolgálhatnak a tárgyalás alapjául. 

Pesta ulján beküldött ajánlatok és bánatpénzek térti ve vény nyel adan-

Zágráb, 1900. augusztus hóban. 
Az üzletvezetőség. 

G É P O J L A J A T , | 
u. m. v a l ó d i t i s z t a o l í v a o l a j a t , e l s ő r e n d ű 

s a v t a l a m i t o t t r e p c z e o l a j a t , stb. 
disznózsírt, szalonnát és szalonnáról lerázott sót, 
F e r t ő t l e n í t ő s z e r e k e t , 
u. m. karbolsav, kárbolpor, creolin, zöldgálicz stb. 

rézgálicz karbololeumot, keserűsót esudasót stb. 

A J Á £T U O 3£: 

Kocsikenöcsöt, Petroleumot, 
Zsákokat, takaró- és szekérponyvákat, kát-

rányfestékeket, fedéllakot, 

M Ű T R Á G Y Á T 
Lucernátjolierét, rúmagyafeat 
minden czélra és minden egyéb gazdasági czikket 

I W V e t ő m a g o t H 

T 
" Mindenkor a legmagasabb napi áron, készpénzfizetés mellett vásárolok lóherét, luezernát és egyéb magvakat és kérek min-

K R A M E R L I P Ó T , BUDAPESTEN, 
V . k e r . , A k a d é m i a - u t c z a 1 # . s 

S ü r g ö n y c z á m i „ C E R E S " B u d a p e s t . T e l e f o n . 
* r J e g y i é t e a e l és r é s z l e t e s KAlSn ajánlatokkal kívánatra szolgálok. : 
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Első érmek, arany kitüntetések, államdijak stb. 

A BALAHCE 
SEPARATOR 

lefölöző-gépek hat hónap alatt kifizetik önönmagukat. 

ELSŐ MAGYAR TEJGAZDASÁGI GÉP- ÉS ESZKÖZGYÁR 

F U C H S É S S C H L I C H T E R 
BUDAPEST, VI., ANGYALFÖLD, JÁSZ-UTCZA 7. 

K é z i é s e r ő h a j t á s n t e j g a z d a s á g i t e l e p e k é s s z ö v e t -
k e z e t e k t e l j e s b e r e n d e z é s e . 

U0T Tisztelt vevőinknek hosszabb időre biztos vajpiaezot biztositunk. 
1900. párisi nemzetközi kiállítás jnrytoff. 

gazdasági gépgyára Mosonfoan 
(Alakult 1856.) 

ajánlja a Menteni idényre : rostáit, magtár szelelöit és 
konkolyválasztókat. — Uj ! ,.Diadal-' rosta és Kayser-

féle centrifugális gabonaosztályozó. 
, H U 2® G Á R I A DRIL- I i 4 meritő rendszer, 

Hirneyes M O S O N I D R I L L " toló-vetii rendszer, 
sorvetült: J 1 J B | L E u i i D K I L L 

I i e g j o b l i S a c k - r e n d s z e r t t e k é i t , e g y e s , k e t t ő s é s h á r m a s e k é i t , 
a hires rendkívül kedvelt L , a a c k e - f é l e b o r o n á l t , r é t r e é s s z á n t ó -

f ö l d r e , é s h e n g e r e i t . 

A szüreti idényre: b O P S a j t Ó i t 
k ü l ö n b ö z ő n a g y s á g b a n é s i 

S Z Ő l Ö Z Ú Z Ó i t l eg jobb minőségben. 
Főraktár: Biidapest, VI., Váczi-körnt 57|a. 

i jÉ?!^ 

I I O T I1 E K F. J. R . gyógyszertár a sz. Józsefhez BÉCS, XII/2., Schönbruniierstrasse 182. 

natoknál, a hol Ilyenek 
remegését megszűnt" 

i nélkül, hogy 
inakat, eltáTolit 
dástől ; különösen bevált epebajnál, csülök-
daganatnál, patabütyköknél, vastag térdnél, 

.. bokánál,̂ daga-
meeĝ ydgyitjaea 

II—féle A gr 11 táppora 

'elülmulhatatlan holttetem eltávolítására: 

ÁLLAT6VÓGYKESZITMEMYE1 
a jelenkor legkitűnőbbjei, melyek sz4-
mos bizonylat szerint semmi más ha-
sonló s zerek által hatásukban el nem 
érettek. Baktárak a gyógyszertárak-

ban és drogériákban. 
Főraktár : BUDAPESTEN : Bt. BUDAI EMII, 
vároai gyógysz. VirosUitér, dr. Egger Leó és 
Eg?ei..I. Náaorgyégysr. VI., Vácii-iünt 17. és 
TOEOE JOSSEr gyógyszertóra Kirily-ctcu 18. 

HOTTEE I. ÉS n. SZ. DE3ZNÓP0EA 

él alkalmazandó. 

SZIVATTYÚK MÉRLEGEK, 
minden neme, házi, nyilvános, mezőgazdasági és 

iparczélokra. 
Legjobb gummi- és kender törniük. 

Mindenféle csöveK. 

Á r j e g y z é k e k 
ingyen és bérmentve. 

gek. Commandit-társaság szivattyú- és mérleggyártásrs. 

W. GARVENS, Wien, 

Rendkívüli ajánlat! 
Somogymegyében vasúti állomás egy 

3 2 5 h o l d a s 
n e m e s i b i r t o k 

búzatermelő földekkel, kastélylyal, parkkal, 
gazdasági épületekkel, élő és holt instruc-
tióval ós az idei terméssel együtt 50,000 
forintért e l a d ó . Vevő a vételárból csak 
15.000 frtot tartozik lefizetni, a hátralékos 
tetszés szerint 30 vagy 40 éves törlesztés 
sel. Felvilágosítással szolgál 

Ö s t e r r e i c h e r B e r n á t 
N a g y - K a n i z s á n . 1345 

Lapunk kiadóhivatalában megrendelhető: 

A s e r t é s j a v i t á s a é s h i z l a l á s a 
• • gazdák és hizlalók használatára. m 

Irta K. Ruffy Pál . 
Ara portómentes küldéssel I forint 10 kraioiár, 

T s c h e r n o s c h i n mellett (Csehország) 

( 7 0 1 méternyire a tengerszine fölött) ajánlja 
őszi vetésre amíg a készlet tart 1366 

Schlanstedti 
"in..., vetörozsot 

„Balta'1 „ f f i u l " fis Ellterozsot 
igen terménydús áttelelőképességü 100 
kilónként nettó 22 korona ár franeo zsák-
ban a Schweittingi állomásra szállítva 
készpénzfizetés vagy utánvét mellett, 500 

kilónál kevesebb nem küldetik. 

? V. 
T r i e b l Post T s c h e r n o s c h i n , B ö h i n e n . 
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Eladó ménes. 
Gróf Esterházy László sárősdi birtokán Fejérmegyében 

elúdó 

62 darab ló és csikó. 
18 db anyakancza, drbja á 325 frt - 5850 frt 
16 db szopós csikó a kancsák árába értendő. 

T o v á b b á s 

2db 4%éves á350 frt 700 frt 
|2 

K qi 
° 11 ° \2 n » 

13 „ 2 \2 n 

250 
„200 

1250 „ 
2600 „ 

8 „ A 125 „ 1000 
Összesen: 11400 frt 

M e g j e g y z é s : Á 18 kancza közül 3 telivér; a többi angol 
félvér. A 47a,' 372 és 2V2 évesek „Mámor" 

1351 telivér méntől származnak; az IV2 éves 
és szopós csikók „Bertram" telivér méntől. 

A kanczák ismét „Bertrammal" lettek fedeztetve. 

Bővebb felvilágosítást ad a tulajdonos, S á r o s d o n . 

Lapunk bekötesi tábiaja 
i f p í S 6 k r é r t (portómenteseaf 

kaütiató kiadóhivatalunkban. 

A Sack-féle legújabb r e n d s z e r ű 

sorbavefő-gópek 
1897. évben a számos külföldi kitüntetéseken kivül a kisbéri nemzet-

közi vetögépversenyen első dijjal 
Á L L A M I A RAN Y É R E M M E L •§! 

:

 A R A N Y É R E M M E L
: 

P R O P P E R S A M U 
m e z ő g a z d a s á g i g é p r a k t á r á b a n 

Budapest . Wáczi-korut 52. sz. 
tartatnak készletben, a hol azok, valamint a legjobb ssecskavágtí-, és 
répavágógépek, kitűnő takarmány fűUesztők s járgányok jutá-

nyos áron szerezhetők. 
Árjegyzékek és bárminemű felvilágosítások készséggel adatnak 

ingyen és térmentve. 7482 

k bydapestí marhavásár-téri vásári-pénztár részvénytárs.: 
s z a r v a s m a r h a , b o r j a , j u h , k e c s k e , b á r á n y é s s e r t é s e k 

l ^ É T b i z o m á n y i e l a d á s á v a l 
f o g l a l k o z i k . 

A bizományiba küldött állatokat — kisérő nélkül lehet feladni. A tulajdonosnak az 
eladásnál nem szükséges jelen lenni. A feladott állatokra a feladási-vevény ellenében 

megfelelő elgleyat nyújt hatóságilag megállapított kamatláb mellett. 
Vasúti küldemények czimzendők: 

Váísárpésiztár, Msaáapest, Ferencz város. 
Levél-, sürgöny, telefonczim: .VÁSÁRPÉNZTAR— 

I Iieopold Adolf börgy&ra | 
Tata-Tóváros. 

V e s z mindennemű á l l a t i b ő r ü k e t , szerződésileg is 
| K é s z i t s z a r v a s b ő r t , m o s ó - , t ö r l ő b ő r t , cserei, f e h é r fi 
| i r h á t , ezekből állandó raktár. E l v á l l a l minden e s z a k b a I 

v á g ő m u n k á k a t . 

wmw^mwwwwmwwwmmwwwwm. 
RENDSZERES 

MALOM-berendezések 
és egyes Rfl ALOIM G É P E IC, 

termény-tisztitú - művek 
gabonaraktárak (silos) részére. 

GraepilHugó 
g é p - é s r o s t a l e m e z g y á r , m a l o m é p i t é s z e t 

M a r s h a l l , S o n s & C o . L m t d 
angoSarszági gépgyár vezériigynöko 7626 

BUDAPESTEN, V. ker., Külső váczi-ut 46. szám. 
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SzőlőtermésünRet augusztus fíóőan 
legjobban fenyegeti 

a lisztharmat (Oidium) 
Tessék tehát ellene védekezni! 

A lisztharmat egyetlen feltétlenül biztos, tartós hatású, 
olcsó és a borra kártékony hatásnélküli ellenszere 

wmr a dr. Aschenbrandt-féle M É Z K É N P O R . T&ffl 
Ezen por finoman a fürtökre fujtatva, nemcsak mentesiti a szőlőt 

az oidium megtámadásától\ hanem a már megtámadott bogyókat is 
(a repedtek kivételével) meggyógyítja, a baj tovább terjedését azonnal 
beszünteti és perzseléseket pedig mint a közönséges kénpor nem okoz. 

A rézkénpor a mellett ugy a fürtök, mint a vessző érését 
lényegesen előmozdítja, s igy az arra forditott költség még az esetben 
is megtérül, ha a lisztharmat a szőlőt amúgy is elkerülte volna. 

Ez ellen pedig egy szőlőtulajdonos sincs biztositva, mert nemcsak 
a homoki, de a hegyi szőlőkben is fellépett már országszerte a liszt-
harmat. 

Előzzük meg a bajt, porozzuk be haladéktalanul szőleinket! 

A rézkénpor megrendelhető s 
a „BORÁSZATI LAPOK" kiadóhivatalában BUDAPEST, (Üllöi-út 25.) 

• x r a l a m i r v b 

aMagyar Mezőgazdák Szövetkezeténél\ Budapest, V., Alkotmány-u. 31 
és a vidéki megbízottaknál. 

A rézkénpor ára: 
5 k g o s z s á k o k b a n & k g . „.-1 5 6 fillér. 

I O „ „ a „ . . . . . . 5 6 
5 0 „ „ a „ 5 3 „ 

Kellő készletről gondoskodva van s igy a por bármely meny-
nyiségben azonnal szállítható. 
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Mindennemű tejgazdasági eszközt 
és gépet szállít, tejgazdasági telepekei 
és tejszövetkezeteket rendez be u 

Separator Részvény-Társaság 
ezelőtt P f a n h a u s e r A . 

Budapest, V., Báthory-utcza 4. szám. 

Pinzgaui tenyészállatvásár 
díjazással G r á c z b a n 

K e p l e r s t r a s s e , a dé l i v a s ú t k ö z e l é b e n 
1900. s z e p t e m b e r 23 é s 24 - én . 

Kiállításra és díjazásra kerülnek e l s ő r e n d ű t e n y é s z -
b i k á k , f i a t a l b i k á k , t e h e n e k , ü s z ő k , é s t e n y é s z b o r j u k , 
ugy szín te ezen fajból egy-egy csoport tenyész- és haszonállat, 
körülbelül 200—250 drb, tehát gazdag választék. Közelebbi 
felvilágosítást az egyleti titkár, B e g u i n F r i g y e s n r , M e n -
d e l a l p e bei S t a i n z , Steiermark. 
1332 Zuchtverein fttr das Pinzgauer Rind In Steiermark választmánya. 

53534/900. számhoz. 

Bérleti hirdetmény. 
A Szent-Istvánhoz czimzett telki apátság tulajdonát ké-

pező és Pest-Pilis-Solt-Kis-Kun vármegye T e l k i , J e n ő és 
P á t y községeinek határaibán fekvő 

I4S holdas birtok 
melynek mivelési ágai a h a s z o n b é r i - é s v e r s e n y t á r g y a l á s i 
f e l t é t e l e k b e n vannak részletezve, a rajta levő gazdasági 
épületekkel együtt az a l u l i r t m i n i s z t é r i u m I X . ü g y o s z -
t á l y á b a n (V. ker., Vadász-u. 33.) 

f. évi október hó 9-ik 
napján tartandó Írásbeli zárt-ajánlatu nyilvános versenytár-
gyalás utján 1 9 0 1 . é v i o k t ó b e r h ő 1 - t ő l k e z d ő d ő 12 é v r e 

Az egy koronás bélyeggel ellátott ős a 8000 korona bánat-
pénz letételét igazoló nyugtával felszerelt Írásbeli ajánlatok a 
f e n t j e l z e t t n a p d é l e l ő t t i 1 0 é r á j á i g a m i n i s z t é r i u m 
s e g é d h i v a t a l a i g a z g a t ó j á n S Í nyújtandók be. 

A részletes haszonbéri- és versenytárgyalási feltételek 
a m i n i s t e r i u m s e g é d h i v a t a l i i g a z g a t ó s á g á n á l , a v á g -
s e l l y e i k ö z a l a p , f ő t i s z t s é g n é l és a p i l i s m a r ó i l i i k ö z a l a p , 
i s p á n s á g n á l a hivatalos órák alatt betekinthetők. 

Budapesten, 1900. évi augusztus havában. 

A vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
minisztérium. 1359 

| Bérlet. | 
^ Megbetegedés folytán a Dunán tuli e g y j ó 

t e r m ő v i d é k e n é s k é t v a s ú t á l l o m á s k ö z e l é b e n 
f e k v ő 

bérlet átadandó. 
A föntebbi, mely mintegy 8 4 4 m a g y a r hold, 

1 2 0 0 [ j - ö l é v e l s z á m í t v a . A birtok felerészben k i 
t ö n ő s z á n t ó f ö l d , a többi k i t ű n ő r é t é s l e g e l ő . 

A z é l ő - é s h o l t - l e l t á r k é s z p é n z b e n m e g v á l -
t a n d ó . Czim a kiadóhivatalban. 

S e r t é í . u n y é s z t ö k figyelmébe. 
A. 1 3 6 5 3 . s z á m a l a t t s z a b a d a l m . 

S O M O G Y I G É Z A - f é l e 
á l l a t o k e m é s z t é s é t e l ö s e g i t ö p o r 

mindenféle 
sertésbetegségek 

ellen 
sikeres hatással bir. 

A 1 3 6 5 2 . s z . m a g y . k i r . s z a b a d a l m i o k i r a t n a k k i v o n a t a . 
Jelen találmány tárgya egy eljárás, áll a táppor előállítására, melyet 

állatok, különösen sertések ugy folyékony, mint szilárd táplálékába beleke-
verve, annak emészthetőségét megkönnyíti. 

Mint a tapasztalatok bizonyították, ezen tápporral ellátott táplálék az 
állat szervezetére igen jótékonyan hat, a mennyiben annak ellenállóképességét 
betegségek ellen már aránylag rövid használat után nagy mértékben növeli. 

Figye lmezte tés . 
melyet az étellel együtt bevesz a sertés, a gyomorból megemésztés 

nybelekbe kerül, a hol az tovább emésztődve annak alkalmas részei 
bél SZÍVÓ edényei (bolyhai) által felszivatnak s a tápláló szervek erein keresztül 

a. vérbe vitetnek és számtalan véredény által szétterjednek a test minden részébe ; 
mnen van tehát az, hogy a por tartalma szerint belsőleg hat, mert ha talál-
mányom rendszeresen használva lesz, sikeres eredménynyel jár és bármelv 
állatnál alkalmazható. 

H a s z n á l a t i u t a s í t á s . 
Ha az állal nem eszik és nem emészt, hetenként 2-szer 3 deka l'/a 

evőkanállal adandó naponta. 
Ha az állat gyengélkedik, az első két nap 5 deka 2Vs evőkanállal naponta. 

Azonban, ha betegségbe megy át, két napon át 8 deka 4 evőkanállal etetendő. 
A por kevés hig ételbe keverendő. 
E l i s m e r ő l e v e l e k a l e g n a g y o b b u r a d a l m a k b ó l v a n n a k . 

Kapható mindenütt. 
V 4 k g . doboz 9 0 fillér ( 4 5 k r , ) , V i kg . doboz 1 korona 8 0 fillér ( 9 0 k r . ) 
341 Készítő SOMOGYI GÉZA, Arad. 

0 aAvéPk°t 
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r Gazdasági üzemekben, uradalmakban, tejgazdaságokban, szeszgyárakban stb. kitűnően bevált 
éve 

i F o r o e l l á a - E m a i l - F e s t é k ü i i h ( P e l ) 
r mint elegáns fal és mennyezet mázolat, melyen penész és gombakép-

ződés lehetetlen. Mindenkor mosható, kemény, porczellánszerü felü-
> letet nyújt, mely t e j és Taj k e z e l é s i h e l y i s é g e k , géphá-
| z a k , k o n y h á k , f ü r d ő s z o b á k , f o l y o s ó i t , i s t á l l ó k , 
I k l o s e t e k s t b . részére felette czélszerü. 

B e s s e m e r f e s t é k a n k ( v é d j e g y f l l l d ) ! 
mint f e l t é t l e n ü l m e g b í z h a t ó r o z s d a v é d ő s z e r mindennemű j 
vasszerkezetek, vas és hullám bádogtetők, tartók, kerítések, rácsok, I 
gépek stb. részére. — Mint famázolat is kitünö konserváli szer. Tar- I 
tósabb, szaporább és a különféle behatásoknak sokkal jobban ellenáll, 1 
mint minium és olajfesték. ' 

Kimerítő ajánlattal és prospectussal szívesen szolgálnak az egyedüli gyárosok 

)Lutz Ede és Társa, Pozsony. 

Állatgyógyászati diaetetikus szer lovak, 
szarvasmarhák és juhok számára. 

45 év óta a legtöbb istállóban van használatban étvágyhiány, ross 
emésztés esetében, a tel feljavítására és a tehenek tejel képességének emelésire 
Egész doboz ára 1 korona 40 flllér, 1/1 doboz ára 70 fillér. 

K W I Z D A - f é l e 
erötápszerlovaknak 
i M \ ffi adagos 

Baromfipor 
ipszerpótíék. 1 csomag 'l 

Hashajtópiluiák 
lovaknak 

(Physic) 1 pléhdoboz 4 korona 

Gilisztapilulák 
lovaknrk 

Kolikapiiulák 
lovaknak 

K r e s o I i n 
Javított kreolin. 

Legolesóbb, oldatokban 
méregtelen fertőtlenítő. 

noslékerjedés ellen, fi 

uioâ döfött" ilatok gMréi, j>8?e-
válóan alkalmas állati parasiták, 

' ' ' poloskáknak 
isára 25 klg. 

jrólkTv'i 

Képes árjegyzék ingyen ís bérmentve. 
Valódi csakis fenti védjegygyei kapható minden gyógytárban és 

drogériában. F ő r a k t á r : 

Kwizda Ferencz János 
cs. és k. osztr.-magy., kir. román és bolgár herczegl udv. szállitó, 

kerületi g y ó g y s z e r é s z K o r n e u b u r g b a n , 
Bécs mellett. 

Ő s z i v e t é s r e a j á n l j u k 

vörös-tar-t)uzánkat 
(lásd ffitner Lanáwirtkscli. Zeitung 1900. aug. 18. szíiaát) 

igen bő termésű, áttelelő, rozsda és megdőlés iránt 
ellentálló képességű. 

Ára 100 kgonként 24 korona ab Zborowitz. 
Zsákokat saját árban adunk. 500 kgon alóli meg-

rendeléseket nem teljesíthetünk. 

Zuckerfabrik, Zborowitz 
M o r v a o r s z á g b a n . 1388 

iz./a. 
ÉHtesitvény. 

A budapesti cs. és kir. élelmezési rak-
tárba beszállítandó | H j ( P 

3 3 7 0 m é t e r m á z s a r o z s é s " ^ 
1 6 . 9 0 0 m é t e r m á z s a z a b | 

bevásárlása végett a PS. és kir. 4-ik had-
test badbiztosságánál Budapesten (Budán, 
hadtestparancsnok sági épületben) a szál-
lítási ajánlatok 

1900. évi szeptember hó l-én délelőtti 10 óráig 
átvétetnek. 

A részletesebb feltételek 1900. évi 
augusztus hó 22-én lapunkban megjelent 
értesitvényben, továbbá a cs. és kir. 4. 
hadtest had biztosságánál, úgymint a buda-
pesti és székesfehérvári cs. és k. katonai 
élelmezési raktáraknál megtekinthetők. 

Budapest, 1900. augusztus hó l-én. 

A cs. és k. 4 , hadtest hadbiztossága, 
(Utánnyomás nem dijaztatik.) 1324 

98.375. C. III. 
H i r d e t m é n y . 

(üj személy- és podgyász-dijszabás életbeléptetése á 
Szolnok-Kis-Kun-Félegyházi h. é. vasúton.) 

Ezen h. é. vasúton f. évi szeptember hó l-én uj 
személy és podgyász-dijszabás lép életbe, melylyel a 
megnyitás napján életbelépett díjszabás érvényen kívül 
helyeztetik. .. ' 

A . M a r i e n f e l d i 

motor- locomotiUgyár 
vezérképviselője 

Síd* SfCocAegger, 
BÉCS, VIII/2. Jose fsMterstrasse 64. 

a városi v a s i v a l szemben „Josefstadterstrasse". 

Petroleum-, Benzin-, Spiritusz- É S Gáz-

motorok és lokomobilok. 
Tűz- és rotDanásl veszély Elzárva! Azonnali mMaiéjessés:! 

Legjobb és legolcsóbb 
erőgépek I 

Alkalmas gazdasági 
lókra 1 

Teljes cséplőgarniturák 
Hofherrés Schranztól! 

Legmesszebb menő szava-
! tosság! 

Kedvező fizetési módo-
za t ok ! 

1087 
Árjegyzéked ingyen és bérmentve küldetnek. 

Pályása i 
hirdetmény. 

(Faszén szállítása iránt. > 
A magy. kir államvas-

utak igazgatósága 1900. 
évi január hó 1-től szá-
mitandólag egy illetőleg 
három éven át évenkint 
mintegy 22.0009, faszén 
szükségletét biztosítani 

óhajtván, eziránt nyilvános 
pályázatot hirdet. 

Az ajánlatok 1900. szep-
temb. r hó 7-éig beterjesz-
tendők, a bánatpénzek pe-
dig a megelőző napon déli 
12 óráig beküldendők. 

A pályázatra vonatkozó 
részletes feltélelek, úgy-
szintén az áltilános és 
különleges szállítási felté-
telek a magy. kir. állam-
vasutak anyag és leltár 
beszerzési szakosztályánál 
(Budapest, Andrássy-ut 73. 
II. em. 43. ajtó) valamint 
minden üzletvezetőségnél 
megtekÍLthetők, vagy a 
megállapított ár előzetes 
lefizetése mellett a magy, 
kir. államvasutak budpesti 
nyomtatvány-tárnál posta 
utján is megrendelhetők 
megjegyezvén, hogy a 
különleges szállítási fel-
tételek minden példányáért 
15 kr. az általános felté-
telekért pedig 25 kr. fize-

A feltételeknek posta 
utján való beküldése ese-
tén 10 kr. postaköltség is 
beküldendő. 

Budapest, 1900. augusz-
tus hóban. 

Az igazgatóság. 

l l a y t o n & S h u t t i e w o r t h 

t mezőgazdasági gépgyárosok Q) B l l d a p e S t 
által a legjutányosabb árak mellett ajánlta 

Locomobil és gőzcséplőgép-készletek "ILSSLJStaS?* 
továbbá J a r g á n y - e 5 í p > 5 g é p e ^ k.nk.,yoz«, kaszAIO- é. 

„Columbia-Drill" 

I- és 3-vasü ekék (• minden egyéb gazdasági gépek. 
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SOOS SAMU EL, ártézi kútfúró vállalata 
H . - M . . Y Á S Á R H E L Y E N 

e l v á l l a l J u t á n y o s á r a k m e l l e t t p o z i t í v é s n e g a t í v á r t é z i k u t a k f ú r á s á t , p r ó b a ( ' l í r á s o k a t , s z é n k u t a t á s o k a t , 
g e o l o g i a i é s e g y é b b t u d o m á n y o s k u t a t á s o k a t . E s z k ö z e i — ö b l i t é s i é s a m e r i k a i r e n d s z e r ű e k , m e l y e k e j t é s s e l 

a l e g e r ő s e b b e k é s l e g t ö k é l e t e s e b b e k s e d d i g m á r t ö b b m i n t 5 0 á r t é z i k u t a t 
k é s z í t e t t a l e g j o b b e r e d m é n y n y e l . 

$ öblítéssel vannak berendezve -

Prakt ik-u .3 , l e g - o l c s ó b b é s l é g - p o n t o s ab"b 

z s i r m e g h a tár* o z ó 
a tej- és tej termények részére 

a d r . N. Gerbep 

Iwr ACID-BUTYROMETERE. ao 
Több mint 7000 drb használatban. — 25 elsőrendű kitti itetés. 

A világ leghíresebb és: legnagyobb tehenészetei dolgoznak vele. 
Teljes készülék (legolcsóbb rendszer). 

próbához 
igolásstil együtt. Márka 35.— 66— 95.— 125.— 145.— Lipcséből c 

Képes árjegyzékeket ingyen küld 
D r . N. G e r b e r ' s SfóSolkerei Zür i ch (Schweiz ) . 

Óvakodjunk az utánzatoktól. 
Csakis az olyan butyrometerek v 

nak ellenőrizve, a legcélszerűbben és 
törvényileg védve, melyeknek a nyaka , 
rovátkolt s az itt látható felírással van- ^ 
nak ellátva. Ulánzások törvényileg üldöz-

XJr* 

Hadé szlavóniai birtok. 
E s z é k t ő l 1 7 k i l ó m é t e r n y i r e , a djákovári uton az 

Igali-félé branyevinai egy tagbeli birtok, mely 387 kat. holdnyi, 
két majorja a szükséges gazdásági épületekkel el van látva, 
eladatik. Bővebb felvilágosítással szolgál 1067 

Igali Svetozár, Bar, (Baranya-megye). 

K i t ű n ő m i n ő -

Biborhere-
mag 
továbbá 

S z e n t j á n o s n a p i 
r o z s , 

Ő s z i b o r s ó , 
Ő s z i b ü k k ö n y , 
S z ö s z ö s b ü k k ö n y 
K á p o s z t a r e p c z e , 

jutányosán kapható 

HALDEK 
magkereskedésében 

B U D A P E S T , 
Károly-körut 9. 

gőzo=éplővel bárhol el 

Hali fe. os erdőt 

R e p c z e . 

árpa, haza 
stb. aratásra 

használva a gazda 100 ke-
resztnél biztosan 6 koronát 
megtakarít buza' kötéllel 

szemben. 
1. szám ezre 14 korona 
2. szám ezre 12 
3. szám ezre 10 „ 

a 'palánkai vasúthoz szál-
lítva. Tessék prospektust 
és gazd. kötéláru árjegy-
zéket kérni. 

M ü l és gazdatisztet 

Z I 8 K 1 J . u t ó d a , 
R o s t é l y G y ö r g y 

szerkovács-áruk, gabona-
minőségű, tizedes és szá 
zados liidmérleg-gyára. 

Alapíttatott 1872. évben. 
Budapest, VI., Eötvös-

Tejet keresek 
Eállitisra HKTOI tób°erf száll 

mUvl"
 méíe«é82jí 

szénaprés 

400 wag-gron 
eladásra a „Kö?öfs!Tegl é' 
K.-Apáti uradalom- posta 

Tej vétel. 
idénvre 

F ö l d i e p e r 
(szamócza) palánták Lax-
tonnoble (korai) fájtából 
kaphatók 1000 darabja 16 
jioronáért 100 drb 2 koro-
náért. Csomagolás 60 fillér. 
Ordódyné Mailáth Gizellá-
nál Nagy-Kereskény, u. p. 
Kis-Kereskény pr. Léva. 

1355 

Kiváló szállltőképes és 

közléseket díjaz 

l| i|| 'II 1 Uj 11|| i|| % if 

Schember C. és Fiai 

IH - i k k i a d á s . 

„A szarvasmarha-

Pályadíjnyertes mü, 62 
ábrával, irta Monostori 
Károly tanár. Megrendel-
hető szerzőnél, Budapest, 
állatorvosi főiskola és min-
den könyvkereskedésben. 

Ára 160 fillér. 

nóló 1894. Éri III. törrfnjaitt, 
a végrehajtására vonatkozó 

miniszteri rendelet, 
magyarázatokkal el-

látva, egy füzetben. 
Ara bérmentes fett] 

1 fi-t 10 fei-. 

Posnansby és Strelitz 
Budapest, VI., Podmaniczky-u. 3?. 

Gyár : E r z s é b e t f a l v a . 
Ajánlanak: 

Aszfalt, 
Fedőpapirlemez, 

Kátrány, 
Carbolineum, 

Carbolsav, 
Creolin-t stb. 

legjobb minőségben, jutányos árak mellett. 

Gazdasági kötéláruk,] 
tornaeszközök, függő-ágyak és mindennemű 

hálók ipartelepe. 
Ponyvák, zsákok, ruhaterltő kötelek fehér 

kenderből, 
dohányzsinegek 

kiváló minőségben, és rebzsinórok, 
kendertömlők és hevederek. 

Valódi angol lawn-tennls, football és 
halászati készletek gyári raktára 

S E F F E R A N T A L 
B u d a p e s t , (Központi városház épület) 
Károly-utcza I., bolt szám 12. Gondos ki-

szolgálat. 
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentre. 

Erdészsegéd 
a báró Drasche-féle uradalomban, Tolna, 1900. októ-
ber l-re felvétetik. Ezen állással szabad lakás, sza-
bad tüzelés szolgálati átalány, s étkezés a főerdész-
nél, egyelőre 600 korona évi fizetés jár. Egy évi 
megfelelő szolgálat után a bárói nyugdíjintézetbe 
felvétetik, s két év után a készpénzfizetés 800 koro-
nára emeltetik, amely minden két évben emelkedik 
1200. koronáig. Nőtlen pályázók mellékeljék sajátke-
züleg irt kérvényükhöz bizonyitványmásolatait, erdé-
szeti akadémián jól végzett tanulmányaikról esetleg 
az erdészet terén szerzett gyakorlataikról szóló 
bizonyítványaikat, továbbá az arczképükét és annak 
bizonyítását, hogy a magyar és német nyelvet töké-
letesen birják. A kérvények minél előbb Freiherrllch 
Drasche von Wartinberg'sche Generaldirektion czimre 
in Wien I. Opernring 5. intéz ndők. 1367 

Faragó-fe 

Csiidsömör- kenőcs. 
, csüdsömör, hám és nyeregtörés ellen. 
Faragó-féle 

V e r s e n y f l u i d . 
Izom, izület-rándulás, valamint rokkantság esetében 

kitűnőnek bizonyult. 1258 
Mindkét szer, több nagyobb uradalomnál, valamint 
kisebb gazdáknál kipróbálva; már több év óta igen 

jó eredménynyel használtatik. 
Kapható a feltaláló és készítőnél 

F A R A G Ó Ö D Ö N 
gyógyszerésznél 

T ó t - K o m l ő s Békés-megye. 
1 nagy tégely Csüdsömörkenöos 2 korona. 
1 kis „ „ — — — I „ 
1 üveg Versenyfluid 3 deciliter - 2 „ 
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KIS HIRDETÉSEK 
; és adók hirdetményei 

C®ak oly leyelekro válaszolunk, melyekkel válaszra szükséges levélbélyeget va^y levelezőlapot küldenek. 

BETÖLTENDŐ ÁLLÁS, 
írnok 

Kertész 
estelik folyó évi október 
belépésre, ki zöldség- gyü-

í l c g T o t -

Gonin«K 
tház kezeléséhez, 10,000 ko 
azpénz óvadékkal rögtön a 

Oki. gazdatiszt, 
1 önállóan nagyobb gazdas 
•ot vezetett, több évi gyako 
ittál bir, marhatenyésztői!, hi 

estelik egyédantatuUbfrt'okí 
g'ánlatok bizonyitványok m; 

Gazdatiszt 
stetik Abauj-Torna 
se, nős, a ki egy 800 b< 
)kot egyedül maga ke 
is, több évi praxissal, 
yar ós német nyelvet 1 
fizetés : 800 korona 1 
!, 1200 lit. buza, 1200 
, 2 tehéntartás, 2 
200 D-81) tengeri föl 
Qótartás malaezaikkal z 
i. A ki Zala vagy A! 
la megyében gazdálko 
yben részrsül. Bizo: 
ny-másolatokat, mely 
dolf Rigyáo7, posta Sor 

Pénztárnok 

ÁLLAST lUlÜL 
Debreczeni 

gazdasági tanintézetet végzett 
keres, o ím akiadóhivatalbim 

hány, hizlalás és a tehenészet-
hez kitűnően ért, mint jó állat-
ápoló, a gazda sásban a biztos 
«s állandó jö.'ője mellett a leg-
szerényebb igényeivel, mint 
Ispáni vagy segédtiszti állást 
október hó 1-ére elfoglalhatja, 
kiadóhivatalban. 1 ' Z™1312 

Önálló, 
15 évi gyakorlattal b ró, szor.-
fntéT'okl éí.8 vagy 'jan.'JLre 
áll ását̂  változtafeni "hajtja. °A 
módérn gazdálkodás minden 
hfzlaWs' szKÍveléíTs6^' 
pitésben, czukorrépa, dohány 
és burgonyatermelésben telje-
ánásraZareil™táít'holSaönálIÓ°Ín 

működhetik, szölőteleppel 
egybekötött előnyben részesül. 

Be 

rendü r̂ê entiákk̂ r̂éndel-
„Inteiî ns^gazdaJ^a^tóm 

hány, hizlalás és a tehenészet-
hez kitűnően ért, mint jó állat-
ápoló, a gazda sásban a biztos 
«s állandó jö.'ője mellett a leg-
szerényebb igényeivel, mint 
Ispáni vagy segédtiszti állást 
október hó 1-ére elfoglalhatja, 
kiadóhivatalban. 1 ' Z™1312 

Önálló, 
15 évi gyakorlattal b ró, szor.-
fntéT'okl éí.8 vagy 'jan.'JLre 
áll ását̂  változtafeni "hajtja. °A 
módérn gazdálkodás minden 
hfzlaWs' szKÍveléíTs6^' 
pitésben, czukorrépa, dohány 
és burgonyatermelésben telje-
ánásraZareil™táít'holSaönálIÓ°Ín 

működhetik, szölőteleppel 
egybekötött előnyben részesül. 

Be 

rendü r̂ê entiákk̂ r̂éndel-
„Inteiî ns^gazdaJ^a^tóm 

A békés-csabai 

é̂ fSkéTgyakoriatila^ képiéi! 
tek, gazdasigl̂ altiszti ̂ olg4-
kavezetőkt̂ fJlüg'yelőkfmStí-
rosok, majorgazdák ugy közép 
mint a&sf birtokokra ajánlha-
bttölterdőS8mMekakörSésekévl 

' javadalm á̂™megjelöíésévelaz 
iskola igazgatóságához kéret-

ményt nyújtó tanulót 

Önálló, 
15 évi gyakorlattal b ró, szor.-
fntéT'okl éí.8 vagy 'jan.'JLre 
áll ását̂  változtafeni "hajtja. °A 
módérn gazdálkodás minden 
hfzlaWs' szKÍveléíTs6^' 
pitésben, czukorrépa, dohány 
és burgonyatermelésben telje-
ánásraZareil™táít'holSaönálIÓ°Ín 

működhetik, szölőteleppel 
egybekötött előnyben részesül. 

Be 

rendü r̂ê entiákk̂ r̂éndel-
„Inteiî ns^gazdaJ^a^tóm 

Egy a 
mezőgazdaság minden ágában 

korlatilag képze' 

állattenyésztés, hizlalásáéi 
kezelésbén, valamint az öi 
gazdasági növények terr 

Kertészt keresek, 
ki a kertészet minden ágában, 
főleg a szőlészetben teljes jár-
tássággâ bir.̂ yamodványok 
DeutschZsigmond, Nagy-Becs-

iskolát ̂ kitűnően ̂  Té?™tt, 2̂9 

Símazáít'Jkeres.b Ozim â 
Kertészt keresek, 

ki a kertészet minden ágában, 
főleg a szőlészetben teljes jár-
tássággâ bir.̂ yamodványok 
DeutschZsigmond, Nagy-Becs- Földmives, 

tejgazdasági és szeszfőzői isko-
lákat végzett, gőzgépkezelői 
szakvizsgát tett, 34 éves férfiú, 
.-szerény igényekkel ispánig 

Nős 
kőzelő-ispán felvétetik állat-
tenyésztés, takarmánytermelés, 
tassággal, három havi próba-
idő fentartással, S60 korona és 

ség Feltő-LáMz'tAba^m.)̂  

Földmives, 
tejgazdasági és szeszfőzői isko-
lákat végzett, gőzgépkezelői 
szakvizsgát tett, 34 éves férfiú, 
.-szerény igényekkel ispánig 

Nős 
kőzelő-ispán felvétetik állat-
tenyésztés, takarmánytermelés, 
tassággal, három havi próba-
idő fentartással, S60 korona és 

ség Feltő-LáMz'tAba^m.)̂  

Kertész, 
34Jves, n«s, osaládoŝ szorgal-

JattaíbTr̂ nevezetesen zöldség, 
virág- és rózs .tenyésztésben, 
melegágyak kezelésében és a 
szőnyegágyak alakításában 

egyszersmind vinezeUér-iskolát 

bizonyítványokkal rendelkezik, 
sz°vt? megkeresések8 J. 
kéretnek^ a k l a d ó h l v a t^ 

Sajtos kerestetik 
pésre egy uradalomban, köze-
ebbit Eisenhut Kálmán kasz-

Kertész, 
34Jves, n«s, osaládoŝ szorgal-

JattaíbTr̂ nevezetesen zöldség, 
virág- és rózs .tenyésztésben, 
melegágyak kezelésében és a 
szőnyegágyak alakításában 

egyszersmind vinezeUér-iskolát 

bizonyítványokkal rendelkezik, 
sz°vt? megkeresések8 J. 
kéretnek^ a k l a d ó h l v a t^ 

Irnok, 
ki gazdasági intézetet végzett 
és némi gyakorlattal bír, keres-
tetik. Fizetés évi 300 korona 
és teljes ellátás. Folyamodvá-
nyok bizonyítvány másolatok-
kal Györgyei Ödön, Tiszaszőllős 
czimezve küldendők. 1348 

Kertész, 
34Jves, n«s, osaládoŝ szorgal-

JattaíbTr̂ nevezetesen zöldség, 
virág- és rózs .tenyésztésben, 
melegágyak kezelésében és a 
szőnyegágyak alakításában 

egyszersmind vinezeUér-iskolát 

bizonyítványokkal rendelkezik, 
sz°vt? megkeresések8 J. 
kéretnek^ a k l a d ó h l v a t^ 

Irnok, 
ki gazdasági intézetet végzett 
és némi gyakorlattal bír, keres-
tetik. Fizetés évi 300 korona 
és teljes ellátás. Folyamodvá-
nyok bizonyítvány másolatok-
kal Györgyei Ödön, Tiszaszőllős 
czimezve küldendők. 1348 

Herczegi 
uradalomban felmondatlan 

állásban levő segédtiszt, ki 
ugy a gazdaság vezetésében, 
mint a számvitelben teljesen, 
jártas, oly állást̂ keres, mely-

Tehenészetben, 

keresztény kulcsár* kwestetik 
október hó elsejére. Szerény 
igényű, kis családu pályázók 

Herczegi 
uradalomban felmondatlan 

állásban levő segédtiszt, ki 
ugy a gazdaság vezetésében, 
mint a számvitelben teljesen, 
jártas, oly állást̂ keres, mely-

bizonyitványmásolataikat, me-
lyek vissza nem küldetnek, 
küldjék Weiner Bernát kasznár 
miveŝ iskoWt végzettek 'e1®1̂ -

Gazdatiszt 
javakorban̂  nagyô ob̂  uradsl-
állandó állást keres. Megkere-
posterestanie kéretnek. 1349 

tagsággal bl 
i tanfolyan 
Vf&T 

Uradalmi l'okeitész, 
ti a kertészet ininden ágában 
jártas és kitiinö bizonyitrt-
^kiskoláf végzett,' :ezautonn 

állást változtatni. Meg-
Gyöngytyúk-u. . 

Gazdasági intéző, 

Mükertész nős,^ 

azd itisyt. Ajánlatot 

Hukertész 
n, ki kertészet összes ága: 
zakképzettségel Dir, alka 
ikre nagyobb , urasághoz. 

T e h e n é s z g a z d a 

ALLÁTOL 

Eredeti 
Rambouillet 

kosok 1W 
mindenkor nagyobb 

mennyiségben, dus 
választékban kaphatók 
gró f H e r b e r s t e i n 

Albert 
uradalmi jgazgatóságáp il 

St r i l ek , 
K o ' r v a t r s z i g . 

Telivér 
P o l a n d c h i n a te-
nyészkan, kat elad 
Ordódyné Mailáth Gizella 
Nagy-Kereskény, u. posta 
Kis-Kereskény, pr. Léva. 

Eladó 
f gyönyörű r példányok 

Eladó tenyészkanok. 
nagybirtokos több kiállításon 

Eladó sertés™ !,. i mi: ' , 
tenyészet felhagyása, foly 

Ijcs'eíőröl eladó 

növendék ökör 
és üsző borjakat 

úgyszintén leaprim&bb 
j á r m o s ö k r ö k e t 
legjutányosabb̂ árakon aján 

Kle in és Spitzer 
Kis-Czelli kereskedők. 

Megrendelések egyezség szerint 

Eladó sertések! 

ELADÓ, 
Orsz. törzskönyvezett, mil-
leniumi nagy éremmel ki-
tüntetett tehenészetből * 

5 darab bika, 
kitűnő alkotású, jól kifej-
lett tenyésztésre alkalmas; 
különböző színezetűek.. 

Czitn a kiadóhivatalban. 

Telivér 
berni marha. 
7 drb telivér borai tehén, ebFőI 
3 fias, a többi be van fedezve 

B a k o s Sándor 

nya-Szent-LSrinczen 
VEGYESEK. 
ELADUNK 

kölcsön aduak 

T A K A R Ó 

PORTYÁKAT, 

T E R M É N Y U 

ZSÁKOT 
repczeponyvákat 
a lagjutányosabb árak, il-
letve kölcsSndijak mellett 
K0HN ÉS STEIN 
zsák és ponyva gyári raktár 
BUDAPEST, V. Béla-u. 5. 

735 holdas 
lázilag kezelt birtok Veszj 
násokhoz, elegendő, szilá 
Spitett gazdasági épülete 
arilakkal, fundus instruoti 
5szi elők születekkel, 1000 
idatik. Bővebbet csakis d 
reflectánsoknak Spitzer lg 

A Vass - fé le 

É , 

tetve s .melyek a m. kir. 
mezőgazdasági muzeumban 
(Kerepesi-ut) és a m. kir. 
kereskedelmi muzeumban 
állandó közszemlére ki van-
nak állitva, kaphatók: Vas 
Lajos feltalálónál, Budapest, 
X., Kápolna-u. 7. 

Geittner & Rausch czég-
nél VI. Andrássy-ut 8. sz. 
a következő árakban : 

1. sz. (palaczkszerii) légy-
fogó ónozott sodronyszö-
vet és bádogból, teljes fel-
szereléssel 3 kor. 60 fiU. 
2. sz. (automatikus) légy-
fogó csapóajtóval és te^es ' 
felszereléssel 6 kor. 

A küldeményekhez csa-
tolt használati utasításban 
foglaltak szerint es a légy-
fogók czélszerü szerkezete 
által meglepően gyors és 
tömeges befogás eredmé-
nyezhető, sőt bármely na-
gyobb légytömeg is könnyű 
szerrel leküzdhető. • iá",4 

fagy korona-

Gfasdaságolr 
s gazdák részére fon-
tos ujitás. Petróleum-
nál 50%-al olcsóbb vi-
lágítás. Prospectussal 
bérmentve szolgálok. 
Burian Vilmos veje, 
Soroksári-u. 10. Meg-
bízható ügynökök ke-
restetnek. ,1844 

napi a r 
mel lett 

v á s á r l ó k 
Ő s z i b ü k k ö n y t , 
S z ö s z ö s b ü k k ö n y t 

és 
Ő s z i á r p á t . íasi 

Haldek 
mago agy kereskedése, 

Budapest, 
Károly-körut 9. 
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G Ö Z E K É K E T , 
G Ö Z - I T I H E M B E R E K E T 

és 

GÖZ-UTIMOZDONYOKAT 
a legtökéletesebb szerkezettel és legolcsóbb árak mellett szállít 

JOHN FOWLER & Co. 
i w w - M . BUDAPEST-KELENFÖLD "SST 

Iroda, raktár, javítóműhely. 
K ö z l e k e d é s v a s ú t o n é s v i l l a m o s v a s ú t o n . 

KAIHIT 
n a g y b a n é t k i c s i n y b e n . 

Megrendelhető az Országos Magyar Gazdasági Egyesület titkári 

nagyban w a g g o n - r a k o m á n y o n k é n t ab L e o p o l d s h a l l - S t a s s f u r t , 
ömlesz te t t á l l a p o t b a n 106 f r t , z s á k b a n szá l l í t va 130 f r t . A vas-
ú t i szá l l i tás ikö l tség a különböző távo lságú rende l te tés i á l l o m á -

sok szer in t 1 3 0 — 1 4 0 f r t k ö z ö t t vá l takozik . . 
Kicsinyben mm. -kén t z s á k k a l e g y ü t t budapest i r a k t á r u n k b ó l e g y e -

sület i t agok részére 2 f r t 8 0 k r . , n e m t a g o k n a k 3 f r t . 
A megrende lésse l e g y i d e ü l e g a k a i n i t á r á t egyesü te tük p é n z -
tá rához b e k ü l d e n i k é r j ü k , a szá l l í tás i k ö l t s é g e k a k ü l d e m é n y 

á t r ' M é n é i fizetendők. 

mmmmmmmm^rnmmmmmjmmjmmm 

Pályázati hirdetmény. 
A z á r v á i u r a d a l o m n á l 

vb szeszfőzői állomás űreseisbe m 
annak betöltése czéljából ezennel pályázat hirdettetik. 

Ezen állással 1200 korona évi készpénzfizetés, ezen-
kívül szabad lakás és fűtés, 2 fejős tehén tej használata, 
490 kilo rozs, 240 kilo árpa természetben, továbbá 350 
• - ö l burgonya, 144 D-öl len, 233 [>ö l káposztaföld és 
333 D-ölnyi kert haszonélvezete jár. 

Pályázni kívánók felhivatnak, hogy a szabály-
szerűen felszerelt kérvényeiket, melyekben a helyhez 
kötött és kezeléséhez megkívántató képesítettségüket, a 
szeszégetésben és gőzcséplésben való jártasságukat iga-
zoló bizonylatokon kivül a kifogástalan erkölcsi maga-
viseletükről szóló bizonyítványok is becsatolandók, 

f . ó . a n g - u s s t - u - s H ó 3 1 - i g 
az árvái uradalom igazgatóságához (Árva Váralján) 
nyújtsák be. 

A felfogadandó egyén a szeszfőzési idény befejez-
tével a gazdaságnál felügyelői minőségben segédkezni 
tartozik. 

Az állomás minél előbb, legkésőbb azonban f. évi 
november hó 1-én foglalandó el. 

A felfogadandó egyén egyelőre csak egy évre sze-
gődtetik, mely végleges kineveztetése esetén a nyugdíj-
igény megállapításánál figyelembe fbg vétetni. 

Árva-Váralján, 1900. augusztus 8. 

Az uradalmi igazgatóság. 

berendezéseket teljesen, ugy egyes malomgépeket, valamint 

gépöntvényeket 
gazdasági gépműhelyek részére gyárt és szállít 

Wörner J. és Társa 
Budapesten, Külső váczi-ut 54—56. sz. 

malomépltö 
gépgryára én 

v a s ö n t ö d é j e 

.Pátria" irodalmi és nvomdai részvénytársaság nyomása, Budapest (Köztelek). 




